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SUSIVIENIJIMO UETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

LIETUVOS PARTIZANAI KARŽY 
GIŠKAI KOVOJA

Grįžo Amerikon
Ateita Davenienė

Pranešimas SLA Kuopoms, Nariams 
Ir Tėvynės Skaitytojams

PRAĖJUSIAME KARE ŽUVO 15 
MILIJONU ŽMONIŲ

tautos pasipriešinimas ir į 
mažėja.

iškalbingai liudija, 
šaltiniu

lenkų pogrindžio

valandas. Aukų
lavo, pasiėmė jų 
ėmė, kas reikalinga, įkrėtė

kovotojų
būstinę

neturėjo.
uniforminius rubus ir paleido. Pasi-

persidaveliams ir pasitrau-

“1946 m. birželio men. Lietuvos p< 
Kalniškių (Alytaus apskr.) puolė soviete 
trebitelių (pagelbinės policijos) daliniai, 
buvo nemažas partizanų dalinys. Jis na

daug aukų užmuštais ir j

rys. Jo vadas buvo apsirengęs sovietų kutenant o uni
forma. Sužinojęs, kad Sovietų kariuomenės ir istre
bitelių dalinys atvažiuoja mm Galinių kaimo jų gaudy
ti, laukė .su savo buriu jų atvykstant. Sovietų daliniui 
priartėjus lietuvių partizanų vadas, persirengęs sovietų 
karininko uniforma, prisistatė sovietų atvykusio dalinio

Iš lapkričio 9 į 10 dieną 
naktyje, iš Europos lėktuvu 
Amerikon grįžo Susivieniji
mo Lietinių Amerikoje, A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
ir kitų organizacijų atstove 
ponia Alena Devenienė, kuri 
ilgoką laiką Europoje pra
leido belankydama lietuvių 
tremtinių stovyklas ir besi
rūpindama jų reikalais.

Tą pat dieną ponia Devenie
nė su savo vyru Dr. Deve- 
niu ir dukrele lankėsi Tėvy
nės redakcijoje ir papasoko- 
siavo įgytus įspūdžius Euro
poje ir kelionę lėktuvu iš 
Europos Amerikon.

SLA nariai ir Tėvynės skaitytojai, Tėvynės No. 44, 
spalio 31 d. laidos, turėjote gajuti prieš lapkričio 1 dieną, 
bet ją gausite tiktai šią savaitę. Tos laidos formas įspau
dai a|tidavėme spalio 28 dieną, bet jos spaustuvėn atgal 
grįžo tiktai lapkričio 10 d. Priežastis — popiero stoka. 
Tad Tėvynės No. 45, lapkričio 7 dienos laida negalėjo iš
eiti. šios savaitėj Tėvynės laida sudaro No. 45 ir 46, lap
kričio 7 ir 14 dienų laidas.

Del viršminėtos priežasties, kai kurių kuopų prisiųsti 
susirinkimai bei pranešimai apie busimus parengimus, buvo 
spaudai parengti ir liko pavėluoti ir beverčiai, kuriuos tu
rėjome išmesti. Ga|ila, kad taip 'atsitiko. Prašome SLA 
narius ir Tėvynės skaitytojus tą žinoti ir nemanyti, kad 
to atsitikimo kaltininkais yra Tėvynės administracija ar 
redakcija.

TĖVYNĖS REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Reikalauja Kainų 
Kontroles

Išbandytas Skraidan
tis Laivas

Nerūkykite Lovoje

Didžiausius Nuostolius Turėjo Rusija
\ alstybės Sekretorius George (’. Marshall raportų, 
kuriame sakoma, kad iš dalyvavusiu II Pasaulio Kare 
57 tautui kariuomenių žuvo suvirs 15.000,000 žmonių.

Pasiremiant Marshall’o raportu, enciklopedija ap
skaičiuoja karo nuostolius žmonėmis ir reikmenimis už 
1937—1946 metų laikotarpi. Pasirodo, kad iš visų ka
riavusių valstybių Rusija turėjo didžiausius nuostolius,

Stambiausių nuostolių žmonėmis turėjo šios šalys:
Jungtinės Amerikos Valstybės: žuvo 295,904, ar vie-

, ar vienas iš kas 150 gyventojų, 
jos: 452,570, ar visų imperijos gy-
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istrebiteliais jam pagalbon. Pasiūlė, kad sovietų dali
nys eitų pirmyn, o jis (partizanų vadas) su savo daliniu, 
eis iš kitos pusės. Kai tik pajudėjo Sovietų dalinys, lie-

sovietų dalinį sulikvidavo. Partizanai aukų neturėjo”.
Lietuvoje partizanai dabar veikia mažom grupėm. 

Jie užpuldinėja NKVD; baudžia parsidavėlius bolševi
kams; užpuldinėja kalėjimus ir išlaisvina areštuotus; 
puola traukinių ešalonus, kuriais gabenama deportuoja
mi į Sibirą ir juos išgelbsti. Partizanai kovoja su bol
ševikų agentais ir šnipais. Jų tikslas: išgelbėti gerus 
lietuvius nuo bolševikui persekiojimo, ūkininkus nuo 
okupacinės valdžios apiplėšimo nežmoniškomis pyliavo
mis, žemės ūkį — nuo kolchozų ir kaimą — nuo rusų 
kolonistų. Jų sukis “Lauk iš Šventosios Lietuvos, kru
vinasis okupante!”

Brooklyn, N. Y. — Namuo
se 186 Park Place rastas dū
mais užtroškęs 38 metų Hen
ry Taggart. Durnus sudarė 
gruzdantis matracas. Aišku, 
kad Taggartas berūkydamas 
užmigo ir... galas.

Nesidės Prie IV
Kominterno

Washington. — CIO valdy
ba išsiuntinėjo visoms savo 
unijoms paraginimą pradėti 
vajų reikalauti, kad preziden
tas Trumanas ir Kongresas at
gaivintų kainų ir maisto pa
dalinimo kontrolę (rationing). 
Sakoma, kad tas sustabdysiąs 
skandališką kainų kilimą.

CIO viršininkai Cowan ir 
Brophy siūlo tam vajui šiokią 
programą:

1. Reikalauti, kad preziden
tas Trumanas, savo atsišauki
me į Kongresą, pasiūlytų įves
ti kainų kontrolę su maisto ir 
reikmenų paskirstymu.

2. Siųsti darbininkų delega
cijas pas vietos kongresmanus 
ir senatorius.

3.
mus prieš lapkričio 17 d.

4. 
organizacijose peticijas užge
riančias CIO programą.

5. Reikalauti, kad Kongre
sas, palaikydamas Marsall’o 
planą, nustatytų kontrolę sau
goti, kad JAV parama butų 
teikiama tik tiems žmonėms, 
kuriems tikrai reikia paramos, 
q ne naudojant tą paramą po
litiniams tikslams.

6. Siųsti pavienių asmenų 
telegramas prezidentui Tru- 
manui ir Kongreso atstovams.

<9

Long Beach, California. — 
Lėktuvų gamintojas Howard 
Hughes sėkmingai išbandė sa
vo gamybos 
vą (seaplane). 
yra 200 tonų 
variklius, o jo 
leista
Lėktuvas

ventojų 0.08%.
Rusija: 7,500,000, ar vienas iŠ 22
Prancūzija: 200,000, ar vienas iš
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Šaukti minių susirinki-

B. A. L F. Seimas

atidaro BALE Pir- 
Kun. Dr. Končius.
pradedamas su A- 

himnais

Lapkričio- mėn . 5 ir 6 d. 
New Yorker viešbuty įvyko 
BALF antrojo seimo posė 
džiai. Atvykę delegatai ir sve
čiai iš įvairių Amerikos mies
tų skubiai registruajasi. Dau
gumas delegatų visiems žino
mi ir pažįstami veikėjai, šia
me seime delegatų ir svečių 
buvo mažiau negu praeitame 
seime.

Seimą 
mininkas

Seimas
merikos ir Lietuvos 
ir malda.

Išrinkus seimo prezidiumą, 
garbės prezidiumą ir sudarius 
įvairias Komisijas prasideda 
seimo sveikinimai. Pirmasis 
seimą sveikina Nepriklauso
mos Lietuvos atstovas Minis
tras P. Žadeikis. Jį seka Gen. 
Konsulas J. Budrys, Konsulas 
Daužvardis ir ALT Preziden
tas L. Šimutis. Vėliau perskai
to gautus sveikinimus laiškais 
ir telegramomis.

Toliau BALF Valdybos na
riai ir įvairių Komisijų atsto
vai padaro pranešimus. Po 
skyrių atstovų pranešimų, sei
mas svarsto 1)948 m. biudže
to ir vajaus reikalus. 1948 m. 
biudžetą priima sumoje $1,- 
400,009,000. BALF pirminin
kas ir Direktorių Taryba se
kantiems metams paliekama 
tie patys. Seimas nutarė pa
pildyti BALF čarterį, kad but 
dyti BALF čarterį, kad butų 
galima užsiimti švietimo ir li
goninių steigimo reikalais.

Seimas vienbalsiai nutarė

nusiųsti pasveikinimo telegra
mą Amerikos prezidentui Tru- 
manui.

1947 m. BALF apyvarta 
siekė $233,624.20. Tiesioginių 
aukų surinko $135,464.26. Tie
sioginių pašalpų išsiuntė $159,- 
984.78. Administracijai $36,- 
575.90, sandėlis ir daiktų siun
timas kainavo $21,096.17. To
kią 1947 m. apyvartos san
trauką BALF patiekė priimti 
seimui.

Lapkričio mėn. 5 d. vakare 
po posėdžių buvo suruoštas 

' koncertas. Čia gražiai repre- 
Į zentavosi Apreiškimo parapi- 
I jos choras, kuriam vadovauja 
i Paul Sakas, su savo solistais, 
| .bendru choru ir vyrų choru. 
' Programoje beveik imtinai bu

vo lietuviškos liaudies dainos. 
Ypatingai gerai pasirodė pija- 

j nistė Julija Rajauskaitė-šušie- 
■ nė. Jai atliekant piano solo 

Chopeno, Bramso ir Listo ku
rinius salėje užviešpatavo mir- 

I tina tyla ir kiekvieną lietuvį 
gaubė tylus džiaugsmas, kad 

I savo tarpe turime tokių genia
lių menininkų.

Pabaigoje rodė filmą sudė- 
į tą iš Lietuvos vaizdų ir BALF 

veiklos. Meninėje vakaro pro
gramoje publikos buvo prisi
rinkę žymiai daugiau ir pasi
baigus jai patenkinti skirstėsi 
į namus.

BALF seimas praėjo sklan- 
' džiai, be jokių ginčų ar užme
timų direktoriatui, ir delega
tai skirstėsi perimti įsitikini
mo, kad šalpos darbe neturi

New York. — Amerikos 
Komunistų Partija nusitarė 
nesidėti prie Europoje sukur
to Komunistinio Informacijos 
Biuro, kuris yra ne kas kitas, 
kaip pertvarkytas komunistų 
internacionalas. Šios šalies ko
munistai numato, kad prieš 
juos gali but panaudotas 
Voorhis įstatymas, kuriuo rei
kalaujama, kad visi svetimų 
šalių agentai ir organizacijos 
turi užsiregistruoti Valstybes 
Departamente.

Platinti visose vietose ir

Lietuviški Kryžiai Tarptautinėje 
Moterų Parodoje

•y

Chinija: 2,200,000. ar
Japonija: 1,506,000, :

200 gyventojų.

nni

skraidantį lai- 
Šis lėktuvas 

svorio, turi 8 
pastatymui iš-

24 milijonai dolerių, 
pasikėlė į orą tik 

po 70 pėdų įsibėgėjimo van
deniu. Tai 
skraidantis 
padaras.

Galutini
gal iki balandžio mėn.

busiąs didžiausias
ir plaukiojantis

bandymai užsitęs

Amerikos Zonoj Dau 
gėja Nusikaltimai

Berlin. — Kriminališki nu
sikaltimai ir gaujų palaidu
mai Amerikos zonoje šiomis 
savaitėmis žymiai padaugėjo. 
Priežastis — besiartinančioji 
žiema, o su ja gyvenimo pa
su n k ėjimas. Susišaudymai, 
maisto vogimas, palaidunavi- 
mas ir juodosios rinkos veik
la nuolat matoma.

Tarp Lietuvos ir Len
kijos Mirties Siena

pasienis aptvertas

Atsisveikino, Di-

an- 
ko-

Triukšmas Del Lietu
vos Pasiuntinybės

Gandai Apie Karą 
ir Lūkesčiai
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Dr. Aldona Šliupaitė paruošė parodai dailininko Kulviečio 
pagamintus lietuviškus kryžius. Paroda įvyko New Yorke, 
71-st Regiment Armory (34-th Street ir Park Avenue) , lapkri
čio 3—9 dienomis. . . / . /
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New York (LAIC) — Lie
tuvos-Lenkijos pasienis yra 
nepaprastai stipriai saugomas 
iš sovietų pusės. Visas pasie
nis apstatytas stebėjimo 
punktais. Kas trys kilometrai 
(dvi mylios) stovi stebėjimo 
bokštai. Jie tarpusavy ir su 
užnugariu sujungti telefonais. 
Daug kur
spygliuota viela, žemė išarta 
ir išakėta. Prie žemės pritvir
tintos vielos su raketomis. Jos 
iššauna ant vielų užėjus ir ei
nąs įkliūva. į vielines kilpas.

Pereiti pavieniam iš Lietu
vos į Lenkiją ar atvirkščiai 
neįmanoma. Gali pereiti ir pe
reina tik gerai ginkluoti par
tizanų būriai, susikaudami su 
pasienio sargyba. Tai daro/ 
nes lietuvių partizanai palai
ko artimus ryšius su gudų, 
lenkų ir net su ukrainiečių 
tibolšcvikinio pogrindžio 
vos organizacijomis.

Rio De Janeiro. — Šį sek
madienį atsisveikino su Brazi
lija visi Sovietų diplomatai, ir 
tuo pat laiku išsikraustė iš 
Maskvos visi Brazilijos atsto
vai, konsulai ir jų štabai. San
tykiai nutraukti del to, kad 
Sovietai nepriėmė Brazilijos 
protesto prieš skelbiamas rusų 
spaudoje apšmeižas Brazilijos 
prezidentui ir kariuomenei.

New York (LAIC) — Pie
tų Amerikoj komunistų agen
tai buvo sujudę prieš Lietu
vos pasiuntinybę, neseniai 
iš Argentinos persikėlusią į 
Urugvajų. Pereitų metų pa
baigoj ir šių metų pradžioj so
vietinės ambasados paskatinti 
lietuviai komunistai paruošė 
peticiją Urugvajaus valdžiai. 
Joje buvo reiškiamas pritari
mas sovietinei Lietuvos val
džiai, prašoma panaikinti ne
priklausomos Lietuvos pasiun
tinybę ir konsulatus ir pripa
žinti sovietinę Lietuvą.

Urugvajuje tai peticijai pa
rašus specialus agentai rinko 
kelis mėnesius. Sumedžiojo ne
toli 1,500 parašų ir tą petici
ją įteikė buv. Urugvajaus pre
zidentui Dr. Ameraga. Kartu 
pradėjo smarkią propagandą 
per spaudą ir radio.

Pasirodė, kad peteiją pasi
rašė tokie “lietuviai”: Meier 
Szapiro, Zeldo Szapiro, Ema 
Unterbergen, Eugenio ir Ana
tole Doroskovick, Blanca Et- 
chevezzy, L. Raff, Gregorio 
Matischeff, Siana ir David 
Aserovitch, Maria Ester Dorg- 
gio, P. Yoffc, Otto Stall, M. 
Kupresenko, Gregorio Icikas, 
S. Stozobogutov ir tt. Be to 
paaiškėjo, kad visa eilė parašų 
yra suklastoti, kiti parašai 
vaikų, taigi nepilnamečių.

Peticijos organizatoriai ma
nė. kad tas jų “triksas” nepa
aiškės viešumai ir pasieks 
tikslo. Kada jis iškilo aikštėn, 
kada paaiškėjo pasirašiusių 
pavardės, kada žmonės pradė
jo savo pavardes atšaukinėti 
— kilo viešas skandalas. 
Urugvajaus visuomenė pas
merkė tą klastingą bolševikų 
darbelį, o valdžia peticijos or
ganizatorius paėmė “ataskai
toj! ”. Lietuvai norėjo pakenk
ti. o patys pirštus nudegė. Iš
davikams visada taip buna.

New York (LAIC) — Lie
tuvoj, Lenkijoj ir visoj Sovie
tų Rusijoj plačiai kalbama 
•apie artėjantį amerikiečių su 
sovietais karą. Kalba kaimuo
se ir miestuose. Pavergtoji 
žmonės karo laukia, kaip iš
ganymo, nes įsitikinę, kad jam
kilus ■ ■ komunistinis. <i:režimas..,, 
žlugs ir bus atgauta laisvė.

Apie*karą viešai kalba ir 
patys bolševikai. Štai, š. m. 
balandžio mėn., buvo lenkų 
komunistų mitingas Suvalkuo- -J 
se. Vienas iš vadų viešai rė
kė, kad Amerika ruošiasi ka
rui, kad ji nori užpulti Sov. 
Sąjungą. Tas pats mitingie- 
rius pareiškė, kad Lenkija ne
prašo ir nenori jokios para
mos iš Amerikos, jai nesą rei
kalingi amerikoniški skuduriai , 
ir kitokios kapitalistų atma
tos. • ''

Veteranai Geresni
Darbininkai

Washington. — Veteranų 
Administracija paskelbė duo
menis, kurios parodo, kad ka
ro sužaloti veteranai y'ra daug 
geresni už paprastuosius dar
bininkus. Surandama, kad to
ki veteranai žymiai mažiau iš
lieka iš darbo, mažiau pasivė
luoja. yra daug atsargesni, rū
pestingesni ir ilgiau laikosi 
viename darbe.

Spalių 
kursuose 
šių karo 
107.505.

1 d. darbo lavinimo 
•buvo užsiregistravu- 

sužalotų veteranų

Sovietų Pakalikai 
Abejoja.

Nugabenti Skiepai 
Nuo Choleros

Cairo. — Amerikos karo 
lėktuvas atgabeno į Egiptą 
arti pusšešto tono skiepų ap- 
saugojančių nuo susirgimo 
cholera. Skiepų vertė $40,000. 
Dabar Egipte cholera užmuša 
po vieną žmogų kas trys mi
nutėj 
bjĮĮę •

Ijondoii., — Iš Vengrijos 
pranešama, kad Budapešte ir 
kituose miestuose daug mais
to krautuvių uždaryta. Kodėl 
— žmonės mano, kad artėja 
naujas karas, todėl slepia mai
stą. Maisto trukumas jaučia
mas visose .Sovietų globoja
mose šalyse. Geriausiai laikosi 
Čekoslovakija, bet ir čia vie
nam asmeniui leidžiama per 
mėnesį gaut tik 15 svarų duo
nos, tris svarus mėsos, ketu
ris kiaušinius ir truputis tau
kų. Bulgarijoje ir Lenkijoje 
daug blogiau. Pažadėtos para
mos iš Sovietų gaunama labai 
mažai. z
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PASTABOS
Jau kelis kartus šioje vie

toje buvo rašyta, kad orui at
vėsus Susivienijimo kuopose 
ir apskričiuose prasidėjo dide
lis judėjimas: kuopų susirin
kimai buna skaitlingi ir juose 
aptariama įvairus kuopų ir vi
sos organizacijos reikalai bei 
rengiamasi prie žieminio sezo
no darbų. Apskričiai šaukia 
savo metinius suvažiavimus, 
rengia bankietus SLA 60 me
tų gyvavimo sukakčiai atžy
mėti ir tt. Dabar yra malonu 
pažymėti, kad tie darbai eina 
pirmyn, nes kurie apskričiai 
bei kuopos dar nesurengė po
būvių SLA 60 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti, tai dabar 
juos rengia ir nuoširdžiai dir
ba, kad tie pobūviai butų pa
sekmingi.

Philadelphijos ir apylinkes 
SLA kuopų apskritys rengia 
pobūvį SLA 60 metų gyvavi
mo sukakčiai atžymėti lapkri
čio 16 dieną, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo svetainėje, 2715- 
17 Allegheny Avenue, Phila
delphia, Pa. Prasidės 3 vai. 
po pietų. Bus įvairi programa, 
kuri didžiumoje susidės iš pra
kalbų, nurodant SLA 60 metų 
gyvavimo reikšmę ir jo atlik
tus darbus lietuviams ir visai 
lietuvių tautai per šešis desėt- 
kus metų. Taipgi gyvu žodžiu 
išgirsite apie išvietintų lietu- 
vių gyvenimą Europoje, nes 
į pobūvį yra pakviesti neseniai 
iš Europos atvykę du profeso
riai, kurie dabar profesoriau
ja Pennsylvania universitete. 
Po prakalbų bus skanių už
kandžių ir gėrimų. Rengėjai 
nuoširdžiai visus vietos ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites 
kviečia dalyvauti ir draugiško
je nuotaikoje laiką praleisti.

SLA septinto apskričio ini
ciatyva, penkios SLA kuopos: 
7, 79, 203, 221 ir 267 rengia 
įsupudingą pokilį lapkričio 26 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo svetainėje, 91 N. Main 
Street, Pittston, Pa. Bus pa
gerbti atsižymėję kuopų vir
šininkai, kuriems sulyg parei
to SLA seimo nutarimo 
įteikta auksinės sagutės, 
pagerbtos motinos žuvusių 
ro tarnyboje sūnų, busi 
gerbti karo veteranai ir
Taipgi bus įvairus muzikalis 
programas ir šokiai. Rengėjai 
kviečia ne tik SLA narius, bet 
ir visus apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti, nes bus 
skani vakarienė ir gėrimų, to
dėl visi atsilankiusieji galėsi
te linksmai drauge su SLA 
nariais paviešėti.

bus 
bus 
ka- 
pa- 
tt.

SLA 136 kuopa, gyvuojanti 
Cleveland, Ohio, dažnai suren
gia vienokio ar kitokio pobū
džio parengimus. Dabar kuo
pos korespondentas brolis Sta
sy Cerauka praneša, kad 136 
kuopa gruodžio 13 dieną ren- 

Card Party, J. K. Alek- 
namuose, E. 86-th Street, 
kviečia ne tik savo kuo- 
narius, bet ir kaimyninių 

dalyvauti ir

gla 
DOS 
Jis 
pos
kuopų narius 
draugiškai laiką praleisti su 
136 kupos nariais. Taipgi bro
lis Čarauka ragina narius nors 
pabaigoje šių metų atlikti sa- 
vo pareigą ir į sekamą kuopos 
'susirinkimą atsivesti naujų 
nariu. M. L. VASIL.
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žmonėms nebus gaila tų, kurie sužiniai, parsidavusiai, 
sau asmeninę naudų siekdami liko komunizmo bernais. 
Bet bus gaila tu, kurie per neatsargumą paklausė sam
dytu komunizmo agentui ir su jais bendrai veikė.

Tai bus pirmas Amerikos žygis tinkamai apvalyti 
savo namus. Kaip matosi, tą sulauksime labai adtimo-

kuris nėra save sutepęs komunizjnu.

Lapkričio Mėnesį Pradedant

Per tuos du mėnesius, visi SLA .nariai ir narės, nei 
vienas neatsilikdamas, pasidarbuokime savos organiza
cijos naudai. Per tuos du mėnesius tegul į musų eiles

nu, L

Organizacija yra. musu, o

ei.jos naudos musų savastis.

}

nesančiais

ui('s esame

giskame suėjime, turėkime omenyje .savos organizacijos

Tegul per tuos du mėnesius išsivysto valstijų lenk
tynės. Tegul pasijudina galinga Chicaga su visa Illi
nois valstija. Tegul pasijudina SLA gimtinio lopšio 
valstija plačioji Pennsylvania. Tegul pasijudina Mas
sachusetts yalsija su Bostonu, kuriame bus sekantis S. 
L. A. seimas. Nuo to neatsiliks Connecticut, Ohio, Mi
chigan, Maryland, New Jersey, New Yurkas ir kitos 
valstijos. Stokime darban visi!
't 1 Aadfe' A'-A M ■V’-Avc AT.'ik

NESLĖPKIME TO, KAS YRA
pa- 

pas- 
kurį 
tau-

užuojautos ir 
rėme tiek me- 
dvasiniai.
dar prieš me-

visos Amerikos lie-

Nuo pradžių gyvenant 
, bėgėlių stovyklose tenka 
tebėti vieną reiškinį, apie 
vertėtų žinoti ir pabėgėlių 
tiečiams užjūriuose.

Seniai yra žinoma, kad gy
venant nenormaliose sąlygose, 
atsiranda žmonių, kurie ne 
tik prie jų prisitaiko, bet dar
gi sugeba iš jų turėti naudos, 
gal but nedideles, gal but ne 
taip dažnai, bet vis tik nau
dos įgytos nešvariu budu.

Reikalas, kurį noriu paliesti, 
daugiausia liečia Amerikos lie
tuvius, kurie nuo pat pradžių 
parodė pabėgėliams daug nuo
širdumo, daug 
visą laiką juos 
džiaginiai, tiek

Atrodo, kad 
tus beveik
tuvių siųstos pabėgėliams au
kos ėjo tik per BALF ir gal 
dar per kitas pabėgėliams ma
žiau žinomas įstaigas bei or
ganizacijas. Paskutiniu laiku 
pastebima, kad aukos eina 
betarpiai pavieniams asme
nims nuo pavienių asmenų ir 
kartais dideliais kiekiais bei 
gana dažnai. Iš dalies šis reiš
kinys yra lengvai paaiškina
mas. Anksčiau daugelis pabė
gėlių dar nebuvo tiesioginiai 
susirašė su savo giminėmis 
bei senais pažįstamais, gyve
nančiais Amerikoje, nes jų 
suradimas per Lietuvių In
formacijos Centrą ėjo ne taip 
greitai ir ne taip lengvai. Tuo 
laiku pabėgėlių klausimas vi
siems buvo sukėlęs didesnio 
susirūpinimo ir atrodė lyg ir 
opesnis, o todėl ypatingai A- 
merikos lietuviai skubėjo pa
bėgėlius paremti per tas įstai
gas, kurios tuo laiku galėjo 
jiems šiame reikale geriausiai 
patarpininkauti ar padėti. Di
delis skaičius Amerikos lietu
vių prie sayo aukojamų daik
tų tuomet buvo pridėję savo 
pavardes bei adresus ir tuo 
budu pabėgėliai vėliau turėjo 
galimybės savo tautiečiams- 
geradariams betarpiai padėko
ti.

Aš žinau, kad dėkojo beveik 
visi, bent visi tie, kurie gyven
dami lietuvių pabėgėlių sto
vyklose tikrai buvo lietuviais 
ar bent lietuviškai mokėjo, 
nes kai kur lietuvių pabėgė
lių tarpe buvo labai didelis 
nuošimtis žmonių pasijutusių 
lietuviais tik po Vokietijos 
kapituliacijos, arba trumpai 
po to, kai iš Amerikos pri
siuntė lietuviams pirmą dides- 

■ nę rūbų ir avalinės siuntų.
Dėkojo žmonės nuoširdžiai 

ir tokių buvo daugiausiai, bet 
buvo ir tokių, kurie juokda
miesi sakė: “Neduokite mums 
senų rūbų, bet duokite mums 
kuo daugiausiai aukotojų ad
resų ir mes turėsime kai ką 
geresnio!” Ir tuomet prasidė
jo šlykštus musų tolimų ge* 
radarių išnaudojimas. Pasipy
lė vienu šablonu keliems ar 
net keliolikai amerikiečių ra
šyti laiškai, kuriuose po veid
mainingos padėkos priedanga 
buvo kaulijama naujų dovanų, 
naujų aukų ir tai jau aiškiai 
nurodant prašomą daiktą. La
bai greit pasirodė, kad musų 
užjūrių tautiečiai tokiems pra
šytojams visiškai tikėjo ir jau 
jiems betarpiai siuntė naujus 
rubus, naują avalinę, dolerius 

i ir nuoširdžius laiškus, su klau
simu, ar dar ko nors nerei
kia. Šiandien stovyklose gali
ma rasti žmonių, kurie Ame
rikoje niekad neturėjo nei gi
minių, nei pažįstamų, bet siun
tinius arba laiškus su pini
gais iš ten gauna nuolat ir 
iš daugelio įvairių asmenų. 
Savaime suprantame, kad ši
tokios rųšies vieno sukčiaus 
pasisekimas paskatino pana
šiai pasielgti ir dar kelis men
kos sąžinės žmones, nes tai 
buvo lengva: užteko tik pa
rašyti, kad esi ligonis, 'invali
das, dideles šeimos tėvas ar 
•ką nors panašaus ir gerybės 
plaukė kaip iš gausybės ra
go*

Abgaulė, kokia ji nebūtų, 
visuomet anksčiau ar vėliau 
paaiškėja ir šiuo atveju, kada 
abgaunami geraširdžiai tautie
čiai, reikia, kad ji paaiškėtų 
kuo greičiausiai. Visi Ameri
kos lietuviai, kurie šelpia ne 
savo gimines ir ne savo senus 
pažįstamus, turėtų atsiminti, 
kad nesąžiningų žmonių yra 
visur ir kad jų nuolat daugiau 
atsiranda ir pabėgėlių tarpe. 
Kas turi galimybes ir jaučia 
pareigą šelpti nors ir nepažįs
tamus, bet reikalingus pagal
bos tautiečius, goriau tegul 
tai daro per BALF, arba ko
kią kitą panašią įstaigą, nes 
tik tuo budu jie tikrai išvengs 
abgaulės ir išnaudojimo.

Man yra žinomi atsitikimai, 
kada pavieniai kombinatoriai 
sugalvojo amerikiečių per 
BALF jiems atsiųstų rūbų 
“išpirkimo” reikalą, kad tuo 
pagrindu išvilioti iš amerikie
čių ir dolerių kortavimui bei 
degtinei. Aš pažįstu vieną 
sveiką vyrą, kuris rašinėja 
■nepažįstamiems Ameri k o j e 
graudžius laiškus, prašynėda- 
mas “porą doleriukų sveikatai 
pataisyti”. Viena šeima, kuri 
mokėjusi įvairiomis priemonė
mis įsigyti svetimųjų malonės 
ir todėl išimties budu gau
nanti atlyginimą visiems savo

bariams, veda platų “susiraši
nėjimą” su nepažįstamais ge
radariais, kurie prisiunčia jai 
įvairiausių rūbų, pinigų ir net 
brangias kailines apykakles 
“poniai”. Ar ir tie žmonės ži
no, kad ta šeima vienintelė iš 
600 tos stovyklos gyventojų 
turi privilegiją gauti atlygini
mą tik už jos nariams sugal
votas tariamas pareigas, kad 
ji vienintele turi dar ir kitų 
neviešų privilegijų, o gauna
mus rubus tur but jau seniai 
parduoda į senų rūbų krautu
vę? Tokių pavyzdžių galima 
rasti jau nemažai ir jų bus 
dar daugiau, nes jie pasirodė 
'“naudingu bizniu”.

Visa tai nemalonus reiški
niai, kurie tačiau neišvengia
mai turi atsirasti, kai žmonės 
'jau pora mėtų išgyveno be 
aiškaus rytojaus, be galimy
bės pradėti savistoviai gyven
ti ir yra pratinami naudotis 
•netikėtomis progomis tai die
nai, tam 
kad yra 
slėpti, nes 
silpnesnių
nenormalus gyvenimas nuveda 
į nenormalų kelią. Kol pabė
gėliai bus laikomi Europoje 
esamoje padėtyje, daug iš jų 
nueis tuo keliu pertoli ir jau 
niekad iš jo nepajėgs sugrįž
ti. Vytautas.

(Daugiau bus)

kartuli 
naudinga 
pagaliau 
žmonių,

Nemanau, 
visa tai 

yra daug 
kuriuos

&
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YRA GERŲ ŠIRDŽIŲ
Sprendžiant iš kai kurių 

musų labdarybės vajų, atro
do Amerikos lietuviai užkie
tėjusiomis širdimis — tie va
jai neduoda laukiamų rezul
tatų. Kai kurie žmonės tie
siog nesidrovi viešai pareikš
ti pasipiktinimo ir nusiskųsti, 
kad, girdi, jie dirba, stengiasi, 
o visuomenė to neįvertinanti.

Musų visuomeniniu k a m s 
yra žinomi žmonės, kurie pri
sideda prie lietuviškosios veik
los. Jie veikia, dalyvauja daž
nuose musų susirinkimuose, 
jų vardai ir pavardės su ad
resais dažnai patenka į laik
raščius. Kur jie nuvyksta, 
vis jie prašomi aukoti. Tie 
patys žmonės prašomi palai
kyti ir musų lietuviškąją 
spaudą, remti musų pramo
gas. Tie patys žmonės susilau
kia daug laiškų ir iš užsienio, 
kuriuose jiems ryškiau, negu 
musų vadų įvairiuose mitin
guose, atvaizduojama tremti
nių būtis. Reiškia, sąmonin- 
gesnieji lietuviai turi darbo 
tiek, kiek jie vargu begali at
likti. Jie pailsta beaukodami, 
išsenka jų energija po susirin
kimus bevaikštant ir vis tų 
pačių kalbų beklausant. Ne
reikėtų visai stebėtis, kad ir 
rezultatai nuolatinių vajų nei
na geryn, o priešingai. Tie 
patys žmonės juk visa velka.

Tuo tarpu taip pasireiškian
čių žmonių yra mažas nuo
šimtis. Žmonių, kurių veidai 
pažįstami veik visiems, kurių 
vardai linksmiuojami pakarto
tinai musų spaudoje, pažy
mint kiek, kada ir kuriam tik
slui jie yra aukavę. Kaip mi
nėjau, visa tai nepatenkina
ma. Net kai kurie tremtiniai 
atrašo klausdami, kokia prie
žastis, kad lietuvių vajai yra 
mažesni už kitų tautų. O vis
gi galėtų būti ir kitaip. Gero
mis širdimis žmonių mes turi
me žymiai daugiau, negu mes 
įsivaizduojame. Didelis lietu
vių nuošimtis nedalyvauja vie
šuose mitinguose ir negirdi 
musų vadų žodžio. Senesnieji 
gal ir nebenori girdėti, nes gi 
daugelis! jų dar praeito karo 
laiku tapo nusiviję savo kai 
kuriais vadais ir pasipiktinę 
musų ekstra patriotais, buvu
sius užsimojus padovanoti 
Lietuvai puikiausi laivyną, ku
riuo amerikiečiai galėtų važi
nėti pamatyti laisvosios Lie
tuvos, o sukolektuotaisf pini
gais vos nupirkus vargą... Bet 
tie žmonės tebeturi jautriai 
plakančias Širdis. Jie gaili 
varge esančių ir nori jiems

pagelbėti. Kad taip tikrai yra, 
aš galiu spręsti iš kelių fakte
lių, kurie tai geriausiai paliu
dija.

Pereitą vasarą aš paskel
biau viename laikraštyje vie
nos tremtinės, belaukiančios 
kūdikio, laišką, kuriuo ji krei
pėsi į amerikietes prašydama 
jai prisiųsti naujagimiui mui
lo ir vystyklėlių. Mano malo
niausiam nustebimui atsiliepė 
net virš 30 moterų! Visos jos 
klausė tos šeimos adreso ir 
siūlėsi su pagalba. Keli vyrai 
atsiuntė po penkinę tam pa
čiam reikalui.

Gerai, kad aš panašių pas
kelbtajam laiškų turėjau 
daug. Aš veik kas antrai mo: 
■teriai vis pasiunčiau kitokį 
adresą, nes gi butų nežmoniš
ka vienai visa pasukti, kuo
met tų įmonių gyvenimas veik 
visų vienodas. Jie užmezgė 
“pažintis” su iki tol jiems ne
žinomais žmonėmis ir aš iš
girdau man padėkos žodžius 
už patarpininkavimą.

Šita paskatino mane ir ki
taip veikti. Kadangi turiu šio
je šalyje plačią pažintį, aš 
kai kuriems žmonėms, kurie 
nedalyvauja musų visuomeni
niame gyvenime, bet kurie 
yra gerais lietuviais, pasiun
čiau po laiškutį su tremtinių 
adresais, papasakodama koki 
kokios šeimos nariai, ko jiems 
daugiausia trūksta. Atsaky
mai kuo puikiausi. Net man 
visi dėkoja už adresų pri- 
siuntimą, vienos pažymėda
mas, kad kaip tik savo dra
bužines ruošėsi tvarkyti ir 
busią vienas malonumas pa
siųsti savo vaikų išaugtiniai 
drabužėliai į ten; kitos klau
sia kaip galėtų su užjury 
esančiais lietuviais susirašinė
ti, nes nemoka lietuviškai; 
klausia ir koks maistas ten 
butų geriausia. Viena net sa
ko, kad gal geriau supirkti 
naujų medžiagų, siūlų ir ada
tų ir tegu jie ten pasisiūdin
tų. žodžiu, atsiliepimas jaut
rus, tiesiog jaudinantis.

Šitai patyrus, man savaime 
peršasi mintis, ar negeriau 
musų BALF vadai ir vadukai 
padarytų, kad jie daugiau pa
stangų padėtų sueiti į glau
desnį kontaktą su platesnė
mis žmonių masėmis, ypač su 
taisiais žmonėmis, kurie nesi- 
afišuoja patriotizmo plunksno
mis, bet kurie tebėra geri lie
tuviai. Seniai apskaičiuota, 
kad jei dvi Amerikos lietuvių 
šeimos paimtų globoti vieną 
tremtyje esantį žmogų, ten

$ «fį
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vargo nebūtų ir joki fondai 
nebūtų reikalo auginti. Jei 
daugiau noro, gal tai butų ga
lima ir įvykdinti. Taip, dabar 
permažos skiriamos kvotos ir 
lietuviai veržiasi į visas šalis, 
kur tik gali išvykti. Bet tos 
kitos šalys tevilioja tik fizi
niai stiprius žmones, tik vien
gungius. Seneliai, vaikučiai ir 
silpnos moterys reikalingi mu
sų paramos viskuo.

Aš bijau, kad ateinančiame 
BLAF seime vėl nebūtų pa- 
simota kokio naujo fondo 
steigti, sakysim, kad ir ko
kiam tai universitetui į čia at
keldinti. “Atkelkite kelioliką 
tūkstančių tremtinių į bet ku
rią laisvą šalį, o mokslo į- 
staigos, jei bus reikalo, pa
čios išdygs, kaip jos išdygo 
Europos karo griuvėsiuose”, 
maždaug taip patys tremti
niai reaguoja į BALF virši
ninko pinigų švaistymą besi
vaikant savo ambicijos ark
liuką. O kiti dar sako, jei jau, 
girdi, BALF operuojąs milijo
nais, tai kodėl nepadaryti to
kio menko dalyko, kaip atkel- 
dinimą Čiurlionies Ansamblio 
į Jungtines Valstybes?!...

M.usų tautai butų daug svei
kiau, kad be jokio didelio de
monstravimo savo išminties 
ir galios, mes sutelktume vi
sas jėgas, kad kuo daugiau 
apčiuopiamos pašalpos nusiųs- 
t i reikalingiesiems, kad jie 
ten badu neišmirtų iki mes 
sukursime “Naująją Lietuvą”. 
Reikėtų vajus skelbti afideivi- 
tams medžioti, kuo didesnį 
skaičių amerikiečiu supažin
dinti įsu jų broliais tremtiniais, 
įteikiant anų adresus, ar tai 
pavienių žmonių, 
vykių. Neabejotinai 
butų geresni.

Iš skaitytojų kas 
mėgsti “pažintį” su 
tų, kuriems mes seniai renka
me skurlius ir pinigus, bet 
kurie tebegyvena pusbadžiai 
ir apiplyšę, prašau man para
šyti, o aš adresą pasiųsiu, kas 
kokių nori: jaunų vyrų ar 
mergaičių, mokytų žmonių ar 
paprastų darbininkų. Adre
suokite man: PCTB 526, Stony 
Brook, N. Y.

I Pr. Lapienė.

ar jų sto- 
i rezultatai

nori už- 
vienu iš

Mirė Prof. F. Balodis
mirė žy- 
ir aisčių 
archeolo- 

Savo

Neseniai Švedijoje 
mus mokslininkas 
istorijos tyrinėtojas 
gas prof. F. Balodis.
moksliniais darbais ir paskai
tomis jis ne svetimas ir musų 
lietuviškųjų mokslo įstaigų 
sferose. Savo laiku jis Lietu
voje yra skaitęs eilę paskaitų.

1940 m. audroje prof. Ba
lodis išskrido Švedijon lėktu
vu, kur nesėdėjo tremties pil
kumoje, o dirbo rašydamas 
svetimomis kalbomis veikalus, 
bylojančius ne tik apie turi
ningą ir kultūringą aisčių pra
eitį, bet ir apie šio meto jų 
kančias ir teises į laisvą gy
venimą.

Dar 1941 metais buvo iš
leista švedų kalba jo knyga 
Vald och Frichet, kurios frag
mentai, išversti latvių kalbon, 
vokiečių okupacijos metu ėjo 
iš rankos rankon, palaikydami 
kovojančios latvių tautos dva
sią.

Tikslu informuoti kitas tau
tas apie latvių tautos kančias, 
jis išleido švedų kalboje Dėt 
Altsta Lettland, anglų kalbo
je Latvia and the Latvians ir 
eilę kitų veikalų.

Neatitrukęs nuo mokslinio 
darbo ir Švedijoje, prof. Ba
lodis išsiskyrė su šiuo pasau
liu tik ką atšventęs 65 metų 
amžiaus sukaktį. — M.

Vienas Anglijos kalbėtojas 
yra pareiškęs, kad Bulgarijos 
ir Rumanijos vyriausybės ne
atstovaujančios tautos daugu
mos valios. Jos visos turi ga
rantuoti piliečiams laisvę, kaĄ) 
yra numatyta taikos sutarty
se.
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nariams į vai Mas medžiagines naudas,

Nauji 
nariai

2
4

Užrašyta 
apdrauda

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

antrą tėvynę, ne kiek nelik 
savo, 'kuri neribotą laisvę

Šiuo laiku musų tautą užgriuvo
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the answer to

Šian-

Section (g) of 
America Consti- 
‘A newly orga-

more, 
been a 
period 
clearly

II, Section 6 (a) clearly states 
member who has been a mem-

and
Let us just browse 

Constitution of 
America, in or- 
this particular

Busimo karo fantazija
(Pradžia praeitam numeryje)

Visi Dalyvaukite
---—---------------------------- ------ t-----------

Vaja as Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS,
DR, M. J. VINILAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNES SKYRIUS

Sis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Ai Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

what can you lose?

Senesnieji Amerikos lietuviai, veikėjai, 
su malonumu pasakoja apie lietuvių gyve
nimą prieš aną pasaulinį karą ir po karo. 
Jie pasakoja apie gyvą lietuvių veiklą, ir 
toks pasakojimas pasidairo ne tik įdomus, 
bet jis kiekvienam lietuviui sukelia kažkokį 
džiaugsmą. Jie, sako, kad. tada į pramogas,

Lietuvybe ir SLA
‘musų tautiniams ir kultūriniams dar
bams. Susivienijimo pagrindiniuose 
dėsniuose vra užsibriežta. dirbti ir mu
sų senosios tėvynės Lietuvos reikalais.

Mes žinome, kad esame tauta. Mes 
džiaugiamės, kad laisvai galime veikti 
ir kalbėti. Ir kaip tauta mes išliksi
me, jei tik busime vieningi, susipratę 
ir organizuoti. O tas mus pataria ir 
įsako būti SLA nariais.

Tos laisvės negali būti atkurtos del to, kad 
musų įtempta ekonominė būklė reikalauja 
armijos pagalbos. Atvirai šnekant, mes 
turime karinę diktatūrą. Atsirado standar
tinis anekdotas. Jus klausiate: “Kas lai
mėjo karą? Jums atsako: “Kas laimėjo 
Johnstown potvynį?”

Niekas tačiau negali paneigti, kad vis
kas ėjo pagal planą.

dien yra Uralo sukaktis, 
dentas, kalbėdamas per 
mums, kad musų pergalė 
optimistiškiausius spėliojimus.

Mes turime 12,000,000 okupacinę ar
miją Rusijoje ir kitose srityse, kurios buvo 
komunizmo valdžioje, bet tokioj milžiniškoj 
erdvėj ji reiškia ne ką daugiau, kaip sar
gybą. .Okupuotuose kraštuose vyksta nuo
latinės kovos su partizanais ir kiekviena 
diena mums atneša tiek nuostolių, kiek at-1 
nešė pats karas. Reikalai Jungtinėse Val
stybėse yra neišvengiamai pablogėję. Oku
pacinių armijų maitinimas atima beveik 
visą musų produkciją ir didesnę dalį musų 
maisto išteklių. Pasaulinės prekybos nėra. 
Visa Europa yra mirusioji žemė ir dauge
lyje vietų, atominių bombų pasėta, tebega
ruoja mirtis. Azijoje tebėra didžiausia 
netvarka, ir tą buvusį priešo kraštą beveik 
neįmanoma suvaldyti. Faktas, kad mes 
ekonomiškai esam bankrotavę, be to, atro
do, kad neįmanoma bus atkurti asmenines 
laisves t kokios jos buvo prieš karą, del to, 
kad JAV yra daug komunistų ir trisdešim
tasis planas reikalavo laikino asmeninių 
laisvių panaikinimo, kad vidaus priešai ga
lėtų būti lengvai susekami ir eliminuojami.

So there we are: whether we visit Bos
ton next June as duly elected delegates 
from our local Lodges, or whether we me
rely drop in on that happy city as non-de
legate visitors to our contemplated rank- 
and-file conference, a modicum of prepara
tion is still in order. Why don’t you let us 
know if you really intend to barge in on 
us next June, so that we might make some 
arrangements for your hotel accommoda
tions when you get there? Write to us as 
soon as you make up your mind, and ad
dress all your communications to Vitalis 
Buksnaitis , 111-02 111-th Street, Ozone 
Park 16, New York. Fun is where you 
find it

sąmoningi ir susipratę ir žino, kad ma
tau

Lietuviai kaip tauta kitą kartą 
sudarė savo garsią ir galingą valstybę. 
Lietuvos istorija gražiausiai išpuošta 
karžygiu žygiais. Apie Lietuvą, jos 

savo tautos praeitimi mes galime tik 
didžiuotis. Lietuvą jau, se.nai norėjo 
pavergti ir sunaikint k, Hoet musų tautos 
sūnus žinojo, kad mes esame tauta ir

atskirti .nuo savo tautos ka
is gauname 
jaudinančiai

Musų tautos kamienas pas-

Mes džiaugiamės, kad lietuviai 
myli šį kraštą, kad yra garbingi jos pi
liečiai ir kad del Amerikos laisvės ir 
lietuviai nesigailėjo .savo gvybių. Jei 
užgirstame ką gero apie lietuvius: kad 
jie dori, teisingi, darbštus, gabus, są
žiningi, blaivus, nil's džiaugiamės ir di
džiuojamės. Kodėl džiaugiamės? To
dėl, kad mes jaučiame jog esame tauta 
ir kad toks atsiliepimas taikomas ir 
mums.

Iš čia ir išauga musų visų vieno
das troškimas, būti kuo geriausiais pi
liečiais, be svyravimų atlikti visas pa
reigas, kokias uždeda laisvo demokra
tiško krašto vyriausybė.

Jei mes žinome ir jaučiame, kad 
esame garbinga tauta, todėl turime rū
pintis, kad tokiais ir liktume. Mes, 
Amerikos lietuviai, negalime sudaryti 
valstybę, nes gyvename ne savo žemė- 
je, bet esame globoje geros ir demokra
tiškos valdžios, kurią z patys ‘piliečiai 
pagal savo laisvą norą išsirenka. Mes 
galime ir turime pasilikti tik tauta su 
savo budu ir papročiais. Mes esame 
išblaškyti po platų .kraštą, o tauta gali 
išsilaikyti tik tada, kada ji vieninga. 
Todėl mes turime būti labai gerai or
ganizuoti.

Tinkamiausia ir geriausia organi
zacija lietuviams yra SLA. Ši organi
zacija priima visus lietuvius be politi-. 
nių ir tikybinių įsitikinimų pažiūrų 
skirtumų. Jis turi įvairias apdraudas 
ir fondus, kas leidžia plačiai apimti vi
sus tautai reikalingus ir naudingus so
cialius klausimus. SLA tai viena po
puliariausių ir naudingiausių organi
zacijų lietuviams.
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Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa. ----------

K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. ------

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y. ---------

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angelesf Calif.------

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. ------------------

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.------------

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. ------------

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. ------

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.--------

M. Aftukiene, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.------

J. Dadzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ---------

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. ------

Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio -------

Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada --------

Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ----------

Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio----------

Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.--------

Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.-----

P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. ----------------

E. Vitaitis, 126 kp.,
New York, N. Y.--------

Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. —

Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass. ----------

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. --------

-------- 0------- -
Šią savaitę gauti Centre 

veiklos daviniai yra šie:
Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio_____ 1
Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. __ 1 
Bujanauskas, 66 kp., Ansonia, Conn. __ 1 
K.'Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. ___ 
E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.

Taigi ir šią savaitę gauta penkių orga- 
nizatorių veiklos daviniai. Nors devyni'nau
ji nariai yra geras žingsnis pirmyn Susivie
nijimo ugdymui, bet butų dar geriau, jei 
visi Vajuje užsiregistravę organizatoriai 
kas mėnesis nors po vieną naują narį gau
tų. Juk rodos galima kiekvienam organi
zatoriui po vieną naują narį per mėnesį 
gauti. Turime apie 150 organizatorių užsi
registravusių šiame Vajuje ir tokiu atveju 
butų apie 35 nauji nariai kas savaitė. Ger
biami organizatoriai, pabandykime bent po 
vieną naują narį kiekvienam Vajaus mėne
siui gauti, dar turime laiko iki Vajaus pa
baigai šią kvotą išpildyti.

C. K. Pildei, SLA 73 kuopos organiza
torius, Pittsburgh, Pa., vėl dviem nariais 
savo kreditus 'padidino ir dabar jau yra vi
sai įsitvirtinęs Vajaus fronte vyriausio va
do pozicijose. Buvusiems Vajaus fronto 
vadams jau reikėtų padaryti gana stambus 
žingsnis pirmyn, kad pralenkti brolį Pikie- 
lį. Be to, Vajaus Vedėjo raštinę pasiekė 
patvirtintos žinios, kad brolis Pikielis jau 
pradėjo organizuoti Pittsburghe naują pro
fesionalų ir biznierių SLA kuopą. Sako, 
jau turi gerą pradžią padaręs. Išrodo, kad 
Vajaus fronto vyriausios vadovybės pozici
jos pasiliks Pittsburgh© ruošte. Bet gali 
būti ir kitaip. Broliai Aymanas ir Martinas 
yra smarkus ir gabus organizatoriai ir jie 
dar gali nustebinti brolį Pikielį ir Vajaus 
Vedėjo raštinę.

prakalbas ar bet kokį lietuvišką susiėjimą 
susirinkdavo šimtai ir tūkstančiai žmonių. 
Lietuviai visur dalyvavo, jie buvo veiklus, 
aktyvus. Beveik kiekviena lietuvių koloni
ja turėjo savo chorą, teatrus, savo mokyk
las, visokius vakarinius lavinimo kursus. 
Lietuviška knyga buvo mėgiama, jų at
spausdindavo gana daug ir lengvai jas iš
platindavo.

Ir štai nepraėjo ne 20 metų — staiga 
viskas pasikeitė. Lietuviškos organizacijos 
ir visas veikimas pradeda apmirti, lietuviš
ka knyga retai bepasirodo, laikraščių skai
tytojai mažėja. Išviso, lietuviška gyvybė 
pradeda lyg užgęsti. Tai skaudus reiški
niai kiekvieno lietuvio sielai.

Kodėl taip yra. priežasčių netenka to
li ieškoti. Senieji veikėjai pasimirė, kiti, 
pavargę nuo sunkaus darbo, pasitraukė nuo 
visuomenės veiklos. Veikėjų eilės kasdien 
retėja. Už ilgametę pasišventusią veiklą 
jie susilaukė ne darbų kritikos, ar įvertini
mo, bet šmeižtų, paniekinimo ir purvų. Be 
to, patsai gyvenimas vis sparčiau žengia į 
didesnius technikos laimėjimus ir žmogų 
norint nenorint įtraukia į savo spartų tem- 
ipą. Gyvenimo tempas atima visą liuoslai- 
kį ir jis, lyg kokio vulkano lava, vis dau
giau apdengia žmogų kaip individą.

Visa tai yra nepakeliami smūgiai lie
tuviškoms organizacijoms ir pačiai lietuvy
bei Amerikoje. Lietuvybe silpnėja ir ne
atsiranda galiūnų, kurie besugebėtų atgai
vinti senąją praeitį.

Pati stipriausi lietuvybės jėga Ameri
koje, šiuo laiku yra SLA. Po jo seka kiti 
Susivienijimai ir kitos organizacijos. Del 
šios dienos SLA stovio mes galime džiaug
tis. Narių nemažai, kapitalas ir turtas di
delis. Kuopos veiklios, nors viena kita ir 
kiek apsnudusi. Bet, prisiminus ateitį, 
didžiuotis ir džiaugtis tuo, ką turime, nėra 
ko. Kaip del lietuvybės, taip del SLA atei
ties tenka narimauti ir abejoti, nes jei iš
nyks lietuvybė, tai? neišsilaikys ir SLA.

Visi lietuviai turime susirūpinti savo 
tautiniu klausimu ir Savo lietuvybę išlaiky
ti visomis savo išgalėmis:. Lietuvybę išlai
kysime, jei busime vieningi, šiuo klausimu 
suinteresuoti, jei išvystysime gyvą veiklą. 
Vieningumą savo išlaikysime tik susitelkę 
į organizacijas. Svarstant musų ateities 
ir dabarties klausimus, mes matome kokią 
reikšmę ir svarbą turi naudingos organiza
cijos.

Kaip pavieniai doleriai sudėti į krūvą 
sudaro tūkstančius, net kapitalą, taip su
burtos visos musų jėgos daro mus ir musų 
tautą gyva ir stipria. Todėl, norint išlai 
kyti lietuvybę, turime sustiprinti veiklą sa
vo organizacijose. SLA veikėjai įsidėmė
kite, kad dirbdami del SLA, kartu atliekate 
darbą del savo tautos, kurią darote nemir
tinga. Be lietuvybės negali būti SLA ir be 
SLA ir kitų lietuviškų organizacijų nebus 
ir lietuvybės. Meilė savo tėvams, kalbai, 
kraštui ir tautai yra veiksnys, kuris verčia 
aukoti jėgas del SLA labo ir naudos, ir rū
pintis, kad SLA narių skaičiumi ir visa 
veikla augtų ir didėtų.

Po penkerių metu
Praslinko penkeri taikos metais.

Naujasis prezi- 
radio, priminė 
peraugo musų,

Quite a few of our readers have writ
ten in to voice their approval of the pro
posed non-delegate get-together of interes
ted rank and file Alliance members in Bos
ton next June, when the regular biennial 
national Convention of the Lithuanian Al
liance of America, convenes again. How
ever, many of these same readers also in
dicate a desire to participate at the Con
vention itself, as properly elected delegates, 
asking for information and advice as to 
how this can be done, 
through the pages of the 
the Lithuanian Alliance of 
der to find 
problem.

Article 
that “Each 
ber in good standing of the Alliance for one 
year and of the Lodge for six months 
preceding his election, shall be eligible to 
the office of representative (delegate to the 
National Convention). This election of a 
representative shall be held at least 30 days 
before the Convention of the Alliance and 
shall be conducted in like manner as the 
election of officers in Lodges”. There’s 
more to this Section 6 (a), but it merely 
deals with the manner and method of elec
ting said representative, and it isn’t too 
important for the purposes of this discus
sion.

In other words, if you are already a 
member of an Alliance Lodge, you can only 
be a candidate for election as representative 
(or delegate) to the next biennial Conven
tion of the Lithuanian Alliance of America 
if ypu have been a member in good stan
ding of the Alliance for a year or 
during which time you have also 
member of your local Lodge for a 
of six months or more. This is 
stated in the Constitution of the Lithua
nian Alliance of America, and covers this 
particular phase of the matter without re
quiring any further clarification or inter
pretation. Let us, however, dig deeper into 
the Record of the Alliance.

The same Article II, 
the Lithuanian Alliance of 
tution also asserts that: 
nized Lodge shall be entitled to elect a re
presentative or representatives (delegates) 
to the Convention, provided it has been or
ganized and began to function as a Lodge 
not less than six months prior to the date 
of the Convention, and the representatives 
of such a Lodge shall be the members who 
have been in good standing in the Lodge 
and in the Alliance not less than six 
months”. All of which, in English, merely 
means that if you manage to organize a 
new Alliance Lodge before December first, 
/one of your members may be elected to re
present your Lodge at the next biennial 
inational Alliance Convention.

How may this be accomplished? Let 
us read Article XII, Section 1, of the Al
liance Constitution: “Upon application of 
at least ten (10) persons to form a Lodge, 
the Supreme President or his duly autho
rized deputy, after the applicants shall 
have complied with all the Laws prescribed 
for admission of applicants, shall initiate 
into the Alliance and install their officers”. 
This means nothing more than that your 
local athletic, musical, choral, dramatic, 

educational, charitable, or social group, 
long as there are ten or more members 
it, may apply for permission to organize 
local Lodge of the Lithuanian Alliance of 
America.

In order to cover every possible facet 
of possibilities,- let us return to Article H, 
Section 6 (b) of the Alliance 
“Each subordinate Lodge shall be 
to elect one representative (delegate) 
the Convention of the Supreme Assembly. 
Should such a. Lodge have a membership 
of more than 30 it may elect an additional 
representative for each 30 members of the 
major fraction thereof, provided such a 
fraction is over 15”. All of which only 
explains that if your newly constituted 
Lodge has more than thirty members, it is 
entitled to be represented by additional de
legates in the manner enumerated above.

Well, that just about covers all con
ceivable possibilities of your becoming a 
duly elected representative or delegate of 
your local Lodge at the next Biennial Al
liance Convention to be held in Boston 
next June. Meanwhile, those of us who 
have little or no prospect of being official
ly designated as delegates to the impending 
Convention are indicating increasing in
terest in the proposed conclave of 
and-file Alliance members who will find 
,possible to descend upon Boston 
Convention Week. And why not? 
will be the first opportunity on Record 
Alliance members to get together for 
other reason than that they wish to 
one another better.

Those of us who manage to whangle a 
week of our vacation for the purpose of 
getting together in Boston next June will, 
I am certain, have lots more fun together 
as non-delegates, than will official repre
sentatives of your local Lodges. For one 
thing, you will be obligated to attend no 
other dull sessions than you yourself wish 
to attend. Then again, you will be able to 
do all the things that duly elected delegates 
wish they could do, but can’t, because they 
are honor-bound to attend all the sessions 
of the Convention. Speaking from expe
rience, I know that at least eighty percent 
of the assembled delegates invariably wish 
that they could be on their own, while the 
Convention is in session.

Add to this the fact that Boston it
self is an extremely hospitable city, and 
you can almost take it for granted that 
you’ll have the time of your life there du
ring the Lithuanian Alliance of America 
biennial Convention scheduled to be held 
there next June. And, if you’re interested 
in that sort of thing, you’ll find Boston to 
be one of the richest of our New England 
cities in the matter of historic and early 
American traditional interest. ’Even we 
cynical New Yorkers look with awe in the 
direction of Boston, the land of the bean 
land the cod. New York may be the largest 
city in the world, but Boston most certainly 
is the most significant.
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Iškilmingu Posėdžiu, Pittsburgh© SLA Moterų Kuopa, Pradėjo Savo Darbą
Dar vienas naujas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istorijos lapas

Spalių men. 24 cl. Pittsburgho lie- 
tuvhj. gyvenime, SLA veiklos istorijo
je pasiliks nepaprastas clie.na. Naujai 
susiorganizavusios Pittsburgho ponios 
į SLA Moterų Kuopą pirmuoju iškil
mingu posėdžiu, pradėjo savo veiklą. 
Ponia Pivariunienė — pirmininkė, ati
darydama posėdį, pasako nuoširdžią 
kalbų pasveikindama naujas nares, 
svečius, apibudindama šią dieną i r,nu
statydama ateities veiklą. Gražias 
sveikinimo kalbas pasakė taip pat Po
nia Pikelienė ir Ponia Dargiene.

Šiame iškilmingame posėdyje4 be 
narių dalyvavo daug svečių: Pi varo- Į 
nas, Vaina ir kiti. Naująją SLA 73 i 
Kuopų sveikino ir įteisino SLA Pre- j 
zi'dentas Adv. W. F. Laukaitis, vice4 į 
prez. P. Dargis, Sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas ir žymus veikėjas Pi k i ei i s. šis 
iškilmingas atidarymo aktas ir įteisi
nimo susirinkimas įvvko prie* gražios j i vakarienės Hotel Henrv, Armv and 
Navy kambariuose.

M Naujos Moterį} kuopos eliarterį 
pasirašė: ponios B. Pivaronas, M. 
Shimkets, A. Kazeva, A. Pikiel, P. 
Martineau, • palės J. Pivaronas, R. 
Shimkets, M. Scuff e, ponios N. Evans, 
A. Pikiel, F. Lake, A. Daugweck, A. 
Lukas, S. Johnson, A. Labauskas. E. 
Martin, B. Nortons, O. Stanlev. Nau- 
jos Kuopos valdyba matome paveiks
le.

Šis posėdis buvo ne vien švente 
naujas SLA kuopos ir nariu, kurios 
pasiryžo prisijungti prie4 didžiosios 
broliškos lietuvių šeimos ir kaip tau
rios tautos dukros, eiti garbingais tau
tos keliais, bet del šios šventės džiau
giasi visi SLA nariai, nes tokie4 įvykiai 
rodo, kad lietuvybės ugnis mumyse dar 
liepsnoja. Labai charakteringa, nes 
naujos kuopos daug nariui yra moksli
niai išlavintos. Tas parodo, kad mok
slas, kaip tik nertfiatraukia žmonių nuo 
savo tautos, bet priartina ir tuo budu 
darosi naudingas kiekvienai tautai.

Naujoji SLA Moterį] kuopa tiki, 
kad turės savo narių skaičiui apie 100.

DŽIUGINANTIS IR PAVYZDINGAS
NUTARLMAS

Naujoji SLA Moterį] kuopa nu
džiugino SLA narius, ne tik savo įsis- 
teigimu ir prisidėjimu prie lietuviškos 
veiklos, bet ji] pirmasis nutarimas 
džiugina ne tik kiekvieną Amerikos 
lietuvį, bet jis nudžiugins kiekvieną 
lietuvį, nežiūrint kur jis gyventi]. Be 
to, jų nutarimas turi būti pavyzdžiu 
visoms SLA kuopoms. Jos be kiti] 
reikalų pirmoje* eilėje* pa.statė kenčian
čios ir išniekintos tėvynes reikalą, 
tremtinių ir padarė nutarimą remti 
“Stratto” bylą, ir jei galima tuo reika
lu pasimatyti .su Senatoriais ir Kon- 
gresmanais. Strattono byloje reko
menduojama įleisti į JAV po 100,000 
tremtinių kas met per keturis metus.

Toks nutarimas ne .tik gražiai 
puošia išmintį ir veiklą, šių muši] gar- 
bingtj lietuvaičių, bet tai yra akstinas 
ir kelrodis visiems musų veikėjams.

Be to, nutarė šių dienų paminėti 
kiekvienais metais ir susirinkti posė
džiams, bei bendram pobūviui.

/ Pirmas iškilmingas posėdis pasi
baigė gražiomis vaišėmis ir draugiškoj 
broliškoje4 nuotaikoje.

KITŲ VEIKĖJŲ GARBE PALIESTA

Toks gražus ponių pasirodymas ir 
susiorganizavimas, žinoma paliete vy
rui garbę. Nors visi veikėjai nuošir- 

. . . . • o

džiai sveikino tokį Ponių sugebėjimą 
susiorganizuoti, bet. kai kurie4 mano, 
kad taip pigiai Ponioms negalima nu
sileisti. Pittsburgho biznieriai tiki 
Ponias šiuo žvilgsniu, pralenkti ir vie
nas musų veikėjų-Organizatorių Mr. 
Pikiel rašo: “ Prašau prisiųsti 50 apli
kacijų blanki] ir mokesčių knygeliu. 
Mes esame pasiruošę pradėti organi
zuoti naują profesionalu biznierių kuo- 
i > j •

Šitoks P i 11 s b u i •gito p r o f e.s i on a 1 ų 
biznierių .sumanymas suintriguoja ne C- v c.j v
tik .Pittsburgho .Ponias, bet taip pat 
visus SLA narius ir kuopas. Tas duo
da daug spėliojimų, ir labai gali būti, 
kad naujai organizuojama kuopa gali 
pasidaryti viena stambiausių kuopų ir 
ne tik pavyzdinga, bet ir lemtinga S. 
L. A. ir lietuvybės gyvenime.

KAIP DANGUJE, TAIP ŽEMĖJE...

SLA veiklos istorijoje' pasirodo 
nauji reiškiniai, labai panašus pasau
liniams įvykiams. Juk dar taip nese

Kitą pagelba ir mes patys
Lietuviškas Europos laikraštis rašo: 

“Mums šiandie reikia, kad pasaulis daugiau 
žinotų apie Lietuvą. Reikia, kad pažintų, 
ką mes per 20 metų buvome padarę, kad 
patirtų visas bolševikų daromas skriaudas 
Lietuvoje, kad suprastų musų kančias ir 
kad padėtų mums išsigelbėti. Tai patsai 
svarbiausias musų visų laikraščių uždavi
nys. Juk mes vieni bolševikų jungo nenu- 
simesime, tik demokratinis pasaulis mus te- 
išgelbės. Permažas dalykas rašinėti tik 
lietuviškoje spaudoje ar tik savuosius įtiki
nėti. Mes patys ir taip viską gerai žino
me. Svarbiausia, kad kiti apie mus dau
giau sužinotų ir tuo budu daugiau panorėtų 
padėti”.

Ne Alena, o tūkstantis priemonių

Pirmiau išvedžioti samprotavimai tei
singi. Reikia, kad pasaulis daugiau Sužino
tų apie mus ištikusią nelaimę ir skriaudas, 
Reikia, kad kiti daugiau žinotų, kalbėtų, ra
šytų, reikalautų mums laisvę grąžinti, už
tartų ir padėtų. Reikia*kad visi žinotų są
mokslą ir pavergimą musų tautų.

Todėl pirmiau mes patys turime dau
giau susirūpinti ir teisingų informacijų pa
tiekti kitų tautų didžiajai spaudai. Te tie, 
kurie susižavėję bolševikinėmis laisvėmis 
bent kartą susivokia koks gali būti biznis 
su Sibiro meškomis.

Visą tai teisinga, bet turime neužmirš
ti, kad kovą už tautos išlaisvinimą, visą 
Lietuvos vadavimo politiką gali vesti tik 
lietuviai ir patriotai, tie, kam brangi tautos 
nepriklausomybė. Į politiką gerieji pilie
čiai yra įpratę dažnai labai skeptiškai ar 
siaurai žiūrėti. Tūli politikai įsikala, sau 
galvon, kad tą vieną' ar tas dvi priemones 
panaudojus, tuojaus viskas imti} gerėti, lyg 
burtininko lazdele pamojus.

Taip niekada nėra. Kad valstybės ar 
tautos reikalai gerėtų ir vis geriau tvarky
tus!, visuomet reikia iškart atlikti visą . ei
lę svarbių uždavinių ir pareigų. Visos prie
monės yra geros, reikalingos, net būtinos.

S. L. A. 73 MOTERŲ KUOPOS,
PITTSBURGH, PA., VALDYBA

Sėdi iš kairės j dešinę:

Mrs. Anna Kazeva—užrašų sekretorė, 
Mrs. Mary Shimkets—vice pirmininkė, 
Mrs. Bronė Pivaronienė—pirmininkė, 
Mrs. Amelia L. Pikiel—fin. sekretorė.

Stovi iš kairės į dešinę:

Miss Frances Lake—maršalka,
Miss J.oan Pivaronas,
Miss Ruth Shimkets ir
Mrs. Nellie Evans—iždo globėjos, 
Mrs. Pauline Martineau—iždininkė.

nai pasaulyje buvo labai garsios sosti
nės: Londonas, Paryžius, Berlynas. 
Kitos mažiau buvo minimos. Prieš 
kelias dešimts metų AVashingtonų ma
žai kas žinojo. Bet keičiasi laikai. 
Berlynas, Tokio, beveik visai nutylu ir 
šiandie visas pasaulis žino tik Wash- 
ingtoną ir iš čia laukia, lemtingo žo
džio.

SLA gyvenimo istorijoje, buvo 
ga rsus Scranton as, vėliau Chicaga, • • . . * . . -M-
veiklieji Bostoniečiai ir New Yorkas. 
Kuomet Pittsburgiečiai taip išsijudi
no, pradeda kilti rimta abejonė ar S. 
L. A. veikloje Pittsburghas nepasida
rys tas, kas šiandie pasaulyje Wash- 
ingtonasi' Jei taip, tai Bostono, Chi- 
cagos ir New Yorko veikėjų garbė lie
ka smarkiai paliesta ir labai gali būti, 
kad su pagarba teks nulenkti galvas 
.Pittsburgho veikėjams. Čia nieko bai
saus, tik pildosi posakis: kaip dangu
je, taip žemėje, — kaip didžiojoje po
litikoje, taip ir mažesnio masto judė
jime.

Visa tai išjudino, ar užsukę musų 
gerbiamos Pittsburgho Ponios, kurios 
šiandie yra musų veiklos dėmesio cen
tras ir kurios pasidarė akstinas pavyz
dingo organizuotumo visiems, kuriems 
dar rupi lietuviškas darbas ir gyveni
mas.

Nė vienos negalima užmiršti ar ranka nu
moti. Kiekvienas motoras veikia tik tada 
kai visos jo dalys veikia.

Taigi, reikia stiprinti lietuvišką infor
maciją, o savuosius įtikinti, kad tik patys 
save išgelbėsime.

Be tvirtų lietuvių nebus Lietuvos
Lietuviai šiandien nebeturi nepriklau

somos Valstybės. Kraštas okupuotas. Prie- 
'inonių kurias gali panaudoti Valstybe, mes 
nebeturime. Tačiau, mes turime ne mažai 
priemonių laisvės kovai vesti. Visi sutin
kame, kad pačios svarbiausios priemonės 
yra: juridinės, kultūrinės, politinės ir pro
pagandinės. Tos musų priemonės sveti
miems svetimos. Todėl mums svarbiausia 
lietuvis žmogus, nežiūrint kur jis šiandie 
bebūtų pasaulyje. Mums svarbiausia lietu
viškai mąstanti ir jaučianti visuomenė, jos 
spaudi, knygos, jos susirinkimai, jos nusis
tatymų tvirtumas ir pajėgumas. Gali pa
saulis apie mus daugybę visko žinoti, mus 
suprasti, užjausti, o vieną gražią dieną, pa
norėti net apčiuopiamai mums padėti. Ta
čiau niekad Lietuva neatsūstos, niekad ne
bus laisvos Lietuvos Valstybės, jei nebus 
tvirtų ir pakankamai lietuvių tėvynėje ir 
pasaulyje. Tik lietuviai teatgaivins savo 
tėviškes prigesintą židinį. Tik vieni lietu
viai tebus suinteresuoti savo valstybės at
statymu.

Labdarybė daroma žmonėms, kartais 
žmonių grupėms, kartais net tautoms, bet 
niekada Valstybėms. Valstybes atstato ir 
išlaiko tik jų piliečių valia ir kraujas.

Labai gražu ir naudinga paskleisti sve
timoms kalboms knygos apie Lietuvą. Per 
jas pasaulis sužinos apie šventą musų rei
kalą ir gal pasiryš daugiau padėti. Bet dar 
svarbiau, kad šimtai gerų knygų sklistų pa
čių lietuvių tarpe, stiprintų lietuvių sąmo
nę, apšviestų protą, skaidrintų širdį, uždeg
tų jausmus net juodžiausiomis valandomis 
likti dorais lietuviais ir savo gerąsias jėgas 
pašvęsti Tėvynei ir išvadavimo kovai.

Labai malonu ir reikalinga, kad di
džioji pasaulio spauda mirgėtų žiniomis apie
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Sibiro meškos iltyse kraujančią musų tėV^- 
nę ir kitas tautas.

Tie straipsniai turi pažadinti užmigu
sią pasaulio galiūnų sąžinę. Jie turi kalbė
ti apie išniekintą teisingumą. Bet ir mu
sų pačių spauda turi būti gausi tomis pa
čiomis žinomis. Te mes visi gerai žinome 
apie savo kraštą, jo kančias, jo bylą ir iš
tiktąjį likimą, ir tiesiausi kelią į jos lais
vę! Nes tik nuo musų stiprumo, sąmonin
gumo, nuo musų vaikų išauklėjimo ir išli
kimo priklausys, kad vieną dieną per pra
kaitą, skausmą ir laisvės kovotojų kraują 
prieitume laimingą tos kelionės galą.

Gera ir naudinga suruošti prakalbas ir 
mitingus svetimtaučiams ir supažindinti su 
Lietuvos padėtimi. Jie atodūsiais ir aša
roms palydi musų kančių ir skriaudos isto
riją. Gal ryt dieną daugelis jau pamiršta 
vakarykščias prakalbas, nes kiekvienam už
tenka savų reikalų ir bėdų. Daug geriau 
tarp savo kraujo brolių dalintis žiniomis, 
juk negali visas pasaulis del mus aimanuoti, 
nes mes visi gyvename amžinu tėvynės lais
vės ilgesiu. Jei musų nebus, jei musų krū
tinėse nebedegs laisvės liepsna, jei busime 
išglebę ir iškrikę, kaip Maušelio spiečius, 
tai niekas ir niekuomet neatneš mums Ne
priklausomos Lietuvos.

Jau turime (užtektinai pavyzdžių!
Aš netikiu tais saldžialiažuviškais žo

džiais ir pareiškimais, kurių marių mario
mis dabar kasdien apliejamas pasaulis. Vis 
už taiką, vis už teisingumą, už- gerovę, už 
žmoniškumą, už sutarčių gerbimą... Tai me
las, apgaulė, veidmainystė, tai pasityčioji
mas iš sveiko proto, iš tyro jausmo! Ta
čiau maža, pasaulyje beliko mulkių, kurie 
tiems plepalams betikėtų.

Šis karas parodė, ko verti net patys iškil
mingieji pareiškimai ir pažadėjimai. Dau
giau kaip šimtas milijonų vien Europiečių 
išduoti be sąžinės skrupulo ir jokios gėdos, 
baisesnei vergijai, negu ta, kurią kadaise 
pasaulis pažinojo negrų prekybos laikais! 
Kur šiandie visi “čarteriai” ? Kur tos gra
žiosios “Keturios laisvės”? Duokite mums
nors vieną laisvę, tautos laisvę, gyventi ir 
tvarkytis nepriklausomai, kitas mes patys 
■susitvarkysime. Prieš ateitį mes nedrebė
kime ir iš bado nemirsime, nes mokėjome 
savame krašte duonos užsiauginti su per
tekliumi.

Kur šiandien visos tos melagingos dek
laracijos, čarteriai, laisves? Ogi M. Pet
it ovo bulgariškuose kartuvėse! Tūkstančiai 
Rytų Europos laisvės kovotojų kartuvėse...

Kai po pirmo pasaulinio karo Wilsono 
lupomis paskelbė tautų išsivadavimo dės
nius — musų tauta pati savo sūnų krauju- 
mi išsivadavo nuo trigubo priešo. Bet šian
dien apie tautų teises nė nekalbama, o tik 
apie didžiųjų Valstybių teisę, kuri vadina
si “veto”. Ką jie davė ir kur veda, mes 
jau matome. Mums šiandie aišku, kad 
niekas mums nepadės, tik patys. Tegu vie
na diena ir daugiau negu pusė pasaulio pa
lankiai mums nusiteikia, bet kelią į laisvą
ją Lietuvą teatras tik vieni lietuviai.

Todėl musų pirmutinis ir pagrindinis 
dėsnys — lietuviams viskas kas lietuviška 
po šios žemės padangėmis. Tada kitiems 
ir per kitus...

Laiškas iš Europos 
D-rui Vinikui

Mielas Daktare!
Mes čia Vokietijoje esame sulaukę ne

maža svečių: mus lanko Atstovų Rūmų re
prezentantai. Jie nori mus pažinti ir nu
statyti ar mes esame tinkami imigracijai į 
JAV. Be jų mus lanko ir kiti mieli svečiai: 
laikraščių korespondentai, Raudonojo Kry
žiaus atstovai, amerikiečių kariuomenės, 
IRO pareigūnai ir šiaip aukštieji asmeny^. 
Su mažomis išimtimis jie stebėsi, kad ne
žiūrint musų gyvenimo sunkumų, mes esa
me patenkinamai susitvarkę, kad turime 
mokyklas, ansamblius, teatrus, kursus, įvai
rias dirbtuves, kuriose pagaminami musų 
gyvenimui reikalingi daiktai, kad tie daik
tai yra gerai ir meniškai pagaminti. Trum
pai tariant, jie stebisi, kad mes DP moka
me tvarkytis. IRO pareigūnai stebisi, kad 
perdavus stovyklas pačių DP administraci
jai, tos stovyklos tvarkosi ne blogiau, kaip 
jos buvo tvarkomos UNRRA kvalifikuotų 
pareigūnų, o kai kada net dar geriau. 
Mums, žinoma, yra malonu tokius pagyri
mus klausytis, tas paglosto musų savimei
lę, mes apie tai parašome savo spaudoje. 
Tačiau iš kitos pusės mes taip pat stebi
mės musų svečiais, kad jie mus lankydami 
tikėjosi kito, tikėjosi, kad tie DP yra mul
kiai, kokie tai svieto perėjūnai, netvarkingi 
žmonės, kuriuos gali tvarkyti tik kitų tau-
tų žmonės. Į mus taip iš aukšto ir žiurėjo 
UNRRA pareigūnai ir laikė spigliuotomis 
vielomis aptvertose stovyklose po stipria 
policijos priežiūra kaip kokius nusikaltėlius. 
Padorus UNRRA pareigūnai (Pabaltijos
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Universiteto, Hamburge, Welfare Office ve
dėjas yra gražus tam pavyzdys) prisipa
žįsta, kad jie vykdami iš JAV DP tvarkyti 
įsivaizdavo mus kokiais tai monstrais, pu
siau žmonėmis, bet jie buvo maloniai nu
stebinti, kad tie DP yra kaip ir kiti žmo
nės, elgiasi neblogiau kaip ir kitų kultūrin
gų valstybių piliečiai, kad mus nėra reikalo 
viską mokyti, kad iš musų galima net ir šio 
to naudingo patiems pasimokyti. Stebėti
nas dalykas, kad tie pusiau žmonės, pusiau 
gyvuliai (juk vienas UNRRA pareigūnas 
tiek aukštai mus laikė, jog savo mielą šu
niuką pavadino “DP“!...) yra visai panašus 
į kulturingus žmones. Taigi, mus stebina 
musų globėjų nežinojimas, kas yra tie DP, 
kokie jie yra žmonės. Čia matyti yra pa
dariusi savo įtakos musų priešų propagan
da. Jei to nebūtų, tai mus lankantieji sve
čiai nesistebėtų, kad mus rado tvarkingais 
žmonėmis. Įvairių profesijų ir kvalifikaci
jų yra tie Pabaltijo tremtiniai. Jų tarpe 
yra aukštai kvalifikuotų įvairių specialybių 
asmenų, kurie mokėjo sukurti ir gražiai 
tvarkyti savo mažas valstybes. Esu įsiti
kinęs, kad procentualiai imant tremtinių 
tarpe yra, jei nedaugiau tai bent ir nema
žiau, kultūringų ir pasiruošiusių gyvenimui 
žmonių, kaip vakarų valstybėse, nes politi
nės sąlygos Pabaltijo valstybėse vertė kaip 
tik tuos aukštai kvalifikuotus asmenis, ku
rie turėjo būti sunaikinti, pasitraukti iš sa
vo krašto. Butų tikrai stebėtina, kad at
stačius sugriautus po Pirmojo Pasaulinio 
Karo kraštus ir vėliau sėkmingai tvarkius 
savo valstybes, jie nesugebėtų susitvarkyti 
mažose stovyklose. Taigi, malonu yra su
žinoti, kad mus pradedama pažinti ir tikrai 
vertinti. Kad tas pažinimo procesas eitų 
greitesniu tempu, butų labai gera, kad mu
sų tautiečiai JAV ta prasme apie mus in
formuotų amerikiečių spaudą.

Tirštėjant politinėms debesims ir blo
gėjant tremtinių maitinimui musų tarpe 
vėl insigyvavo “bėgimo iš Europos” epide
mija. Pažįstami susitikę tik ir kalba apie 
emigraciją. Jei anksčiau taip pat kalbėda
vo apie emigraciją, tai tas klausimas buvo
svarstomas ramiai, buvo tartasi, kuris kraš
tas yra daugiau tinkamas mums šiaurie
čiams, kur yra aukštesnis pragyvenimo 
standartas, kur galima rasti tinkamo dar
bo, kur socialinės ir kultūrinės sąlygos bu
tų mums palankesnės. Dabar laikai paki
tėjo. Sutiktas tautietis klausia, kur gali
ma važiuoti: apie gyvenimo sąlygas neklau
siama. Brazilija — tai Brazilija, Venecu- 
ala — tai Vfehecūėla.’ Vis vien, bile tik iš
važiuoti. Atėjo į musų stovyklą raštas, 
kad vež į Venecuelą. Dar niekas to rašto 
oficialiai nepaskelbė, tačiau prie emigraci
jos skyriaus barako jau susirinko žmonių 
minia. Visi nori į Venecuelą, nes ten esą 
daromos privilegijos tiems, kurie turi šei
mas. Pametę galvas rašosi net ir tokie in
teligentai, kurie, atrodo, turėtų žinoti, kad 
Venecuelą yra atogrąžų kraštas, kad šiau
riečiams ten klimatinės sąlygos nėra įma
nomos. O vakar vienas daug keliavęs po 
pasaulį kunigas laikė paskaitą apie Brazili
ją. Jo Brazilijos sąlygų apibudinamas bu
vo beveik teisingas, tačiau išvada karštli
giška: visi važiuokite kur tik galite! Aly
vos pylimas į ugnį. Šalčiau galvojantieji 
tremtiniai, žinodami amerikiečių lietuvių 
rūpestį ir pastangas mus įkurti JAV ir Ka
nadoje, mėgina tautiečius sulaikyti nuo ne
apgalvotų žygių.

Tokios nuotaikos yra mumsų tarpe.
Siunčiu Tamstai širdingiausių linkėji

mų.
Jus gerbiąs A. V.

RAŠOMOJI MAŠINĖLE SU 1)0,000 
ŽENKLŲ

Kiniečių rašytojas ir filosofas Lin Yu- 
tang išrado rašomąją mašinėlę, su kuria 
galima parašyti visus kinų kalboje žinomus 
žodžius. Per vieną valandą šia mašinėle, ku
rioj, be to, pritaikyti angliški, japoniški ir 
rusiški raidynai, galima atlikti vienos ,die
nos raštininko darbą. 50 svarų sverianti, 
elektra varoma, mašinėlė, dabar jau galės 
būti gaminama serijomis.

Kaip žinome, kiniečių raštas susideda 
ne iš raidžių, bet kiekvienas žodis turi sa
vo simbolį: taip ir tokios mašinėlės sukon- 
travimas yra nepaprastai sunkus, iki šiol 
Kinijoje, buvo naudojami tik du rašomųjų 
mašinėlių modeliai: kiekvienas jų turėjo tik 
po 5,400, kiti išsireiškimai — vien impera
toriškajame leksikone yra 43,000 žodžių — 
turėjo būti rašomi rdnka.

Iki šiol daugumas kiniečių dokumentų 
ir laiškų buvo rašomi ranka, kiniečių kny
gos ir laikraščiai taip pat renkami ranko
mis.

Sibiro taigoje, Pamario krašte, nukrito 
meteoras, kuris labai išgązdino apielinkės 

įgyvento jus. Vieta, kur nukrito meteoras, 
sudaro neįtikėtiną sunaikinimų vaizdą. 5—7 
.km. gilumon ir 2—3 km. platumon erdve 
buvo padengta meteoro skeveldromis.
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S LA Reikalai ir Veikla
Philadelphiečiai Atžymės SLA 

60 Mėty Gyvavimo Sukaktį
Philadelphi jos ir apylinkės 

SLA kuopų apskritys minos 
Susivienijimo 60 metų jubilie
jų/ sekmadieny, lapkričio 16 
dieną, Lietuvių Muzikos Sve
tainėje, Allegheny Avenue ir 
Tilton Street. Pradžia 3:30 
valandą po pietų.

Nušviesti Susivienijimo rei
kalus yra pakviestas SLA 
prez. adv. W. F. Laukaitis.

Taipgi yra paprašyti daly
vauti visi taip vadinami musų 
svečiai, atvykusieji iš Euro
pos, pabėgėliai iš Lietuvos, į 
dabar gyvenanti Philadelphi- 
joje ir apylinkėje. Taigi visi 
turėsime puikią progą su tais 
svečiais susipažinti asmeniš
kai, pasikalbėti bei mintimis

SLA Penkių Kuopų Parengimas
Pittston, Pa. — Penkios S. 

L. A. kuopos: 7, 79, 203, 221 
ir 267, septinto apskričio ini
ciatyva rengia jubiliejinį ban- 
kietą su įvairiu ir turiningu 
programų lapkričio 26 dieną, 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa. Dalyviai išgirs 
kalbėtojų įdomias kalbas. Dai
nininkių Kupryčių iš Wilkes 
Barre, Pa. kvartetas atsilan
kiusius palinksmins žavėjan- 
čiomis dainelėmis, o vėliaus 
bus šokiai.

Svarbiausia tas, kad šiame 
bankiete bus įspūdingai pa
gerbta ir įteikta aukso žvaigž
dės SLA narėms motinoms,

SLA Septinto Apskričio Metinio 
Suvažiavimo Protokolas

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje septintas apskritys, 
gyvuojantis Luzerne ir Lac
kawanna apskričio ribose, 
Pennsylvania, laikė metinį su
važiavimą sekmadienį, rugsėjo 
28 dieną, 1947 m. Suvažiavi
mas buvo laikomas Lietuvių 
Progresyvio Kliubo salėje, po 
numeriu 325 East Market 
Street, Wilkes Barre. Suvažia
vimas atidarytas antrą valan
dą po pietų.

Pirmininkas Mikas Kupris, ! 
pradėdamas sesiją, paskyrė 
sekančias komisija: Mandatų 
ir rezoliucijų komisijon įėjo: 
Juozas Adomaitis, Antanas ; 
Galinskas ir Petras Grigas: 
maršalka Vladas Magdalins- 
kas, korespondentas Antanas 
Ambrozaitis, o ženklelius pri
segti ponios Ona Tamuluonie- 
nė ir Veronika Krikščiūnienė.

Laukiant mandatų komisi
jos raporto, pirmininkas Kup
ris pakvietė kelis asmenis pa
reikšti savo mintis apie orga
nizacijos gerovę. Kalbėjo bu
vęs SLA vice prezidentas Vik
toras Kamarauskas, senas vei
kėjas Matas Padolskis ir ener
gingas wilkesbarietis Jurgis 
Ruzgis. Kelis žodžius pasakė 
ir SLA veteranas J. Alianskis.

Antanas Galinskas išdavė 
mandatų Komisijos raportą, 
pranešdamas, kad suvažiavi
me dalyvauja 15 kuopų, ku
rios prisiuntė 32 atstovus. 
Vardošaukis buvo toks:

1 kp., Edwardsville — Juo
zas Krauzlis ir Ignas Gregu- 
tis;

5 kp., Plymouth — Anta
nas Staskevičius;

6 kp., Plymouth — Antanas 
Kišis ir Simas Urbanavičius;

7 kp., Pittston — A. Galin
skas, J. Solis ir S. Levickas;

12 kp., Nanticoke — Bro
nius Asadauskas, Petras Gri
gas ir Vincas Buoželis;

30 kp., Scranton — J. Ta- 
muluonienė;

32 kp., Buttonwood — Vin
cas Tamusauskas;

pasidalinti.
Susipažinimo metu padarys 

pranešimus-ipaskaitas profeso
riai Krevė-Mickevičius ir An
tanas Šalys. Abu profesoriai 
yra Pennsylvania Universiteto 
profesoriai.

Taipgi dalyvaus ir musų šo
kėjos “Vaidelytės” tautiniuose 
kostiumuose.

Po pranešimų bei kalbų bus 
užkandžiai, išsigėrimai, arba
tėlė ir žaidimai.

Norėdami, kad šis pobūvis 
butų jaukus ir malonus, pra
šome pribūti nesivėluojant.

Rengimo komisijos
Pirm. adv. C. S. Cheleden, 
Koresp. J. V. Grinius.

kurių sūnus žuvo karo tarny
boje. Taipgi bus pagerbti SLA 
nariai karo veteranai, įtei
kiant jiems pagarbos centafi- 
katus. Užsitarnavusiems kuo
pų veikėjams bus įteikta auk
so sagutės.

Ne vien SLA nariai, bet vi
si vietos ir apylinkės lietuviai 
atsilankę į šį pokilį bus pa
tenkinti, nes skanių valgių va
karienė bus paruošta, o prie 
to dar gaus išsigerti. Tas vis
kas bus tik už $1.25 įžangos.

Rengėjai kviečia senus ir 
jaunus lietuvius ir lietuvaites 
į šį pokilį atsilankyti ir links
mai laiką praleisti.

A. Galinskas.

35 kp., Wilkes Barre — Al- 
j girdas Ruzgis, Jurgis Ruzgis, 
■ Veronika Krikščiūnienė, Jule 

Jurkšienė ir Edvardas Jan- 
1 kauskas;

67 kp., Luzerne — Ignas 
Paškevičius ir Antanas Joka- 

i vunas;
1 79 kp., Inkerman — Sima-

nas Jakučionis ir Jurgis Va
ranavičius;

110 kp., Plains — Antanas 
Mikelionis, Martynas Baguška 
ir Jurgis Baly ta;

115 kp., Wilkes Barre — 
Juozas Adomaitis, Adomas 
Miliauskas, Vladas Magdalins- 
kas, Juozas Batvinskas ir p. 
Tamulinas;

203 kp., Sebastopol — An
tanas Pečiulionis;

246 kp., Plymouth — V. 
Ravinskas ir P. Stankūnas;

291 kp., Sweet Valley — 
Mataušas Padolskis.

Apskričio valdybos nariai 
sekanti:

Pirmininkas Mikas Kupris,
Vice pirm. Antanas Ambro

zaitis,
Iždin. Antanas Mockevičius,
Sekr. Juozas Maceina,
Iždo glob. Juozas Katilius ir 

Viktoras Kamarauskas;
Organizatoriai:
Vincas Tamulaitis ir Vladas 

Grebliauskas (nepribuvo).
Iš viso dalyvavo posėdyje 

39 dalyviai.
Sekretorius perskaitė pas

kutinio suvažiavimo protoko
lą ir kelis apskričio valdybos 
protokolus, kurie tapo priimti 
vienbalsiai.

Po to buvo išduoti raportai 
kiekvieno valdybos nario. Visi 
priimti kaip išduoti.

Pirmininkas M. Kupris ra
portavo, kad tremtinio Anta
no Meškausko atėmimui šią 
šalį fondan įplaukė $9.00. Afi- 
deivitai parūpinti, tik laukia
ma daugiau aukų į tą fondą.

Sekretorius Maceina per
skaitė įvairius laiškus ir re
zoliucijas, kurie buvo įteiki 
J. V. pareigūnams reikgU 

tremtinių ir Lietuvos išlaisvi- 
'nimo klausimais. Už gerą pa
sidarbavimą apskričiui, Ma
ceina pagerbtas atsistojimu.

Apsvarstyta klausimas pa
gerbimo užsitarnavusių kuopų 
veikėjų, auksinių motinų, ku
rių sūnus žuvo karo tarnybo
je ir narių karo veteranų. Po 
išdiskusavimo reikalo, palikta 
apskričio valdybai tuo reikalu 

| pasirūpinti.
Svarstyta SLA 1 kuopos 

prašymas užmokėti mokes
čius į kareivių fondą už tuos 
narius, kurie del blogų pragy
venimo šaltinių negalėjo tuos 
mokesčius užmokėti. Pavesta 
apskričio sekretoriui atsiklau
sti apie tai SLA Centro.

Nutarta paraginti kuopas, 
kad priduotų apskričiui žinias 
apie narių skaitlių, susirinki
mų laikymą ir kuopos veiklą.

J. Maceina rekomenduoja, 
kad apskritys jubiliejinio va
jaus metu garsintų Susivieni
jimą per radio anglų kalboje 
del patraukimo naujų narių į 
SLA. Rekomendacija priimta 
ir pavesta apskričio valdybai 
Susivienijimą garsinti. Šiam 
reikalui išleisti nedaugiau kaip 
$200.00.

115. kuopa, Wilkes Barre,

SLA REIKALAI IR VEIKLA
Akron, Ohio

Iš SLA 354 Kuopos 
Parengimo

Lapkričio pirmą dieną pasi
taikė gražus oras, todėl į SLA 
354 kuopos parengimą žmonės 
anksti pradėjo rinktis. Mat 
visi norėjo pamatyti teatrą 
“Mulkiai ir Mulkintojai“, ku
ris buvo tinkamai suloštas. 
Veikiančios ypatos: Baužokas 
— V. T. Neverauskas, Dirna- 
kalis — A. Gutauskas, Ligo
nis ir Didžiūnas — J. Belic- 
kas, Alutė — M. Sebestinienė, 
Barškulius — J. Garijonas, 
režisierius — J. V. Ramoška.

Veikalas visiems taip pati
ko, kad pabaigus lošti visi ra
miai sėdėjo ir laukė dar dau
giau. Gaila, kad yra paprotys 
atkartoti dainas, bet ne teat
re, nes ne taip lengva tai pa
daryti. Meš vėl mėginsime ką 
nors išmokti ir sušolti. Butų 
smagu, kad galėtume nors ke
lis kartus pakartoti tą patį 
veikalą aplinkinėse kolonijose.

J. V. Ramoška.

Bridgeville, Pa.
Mirė Jonas Kazlauskas, SLA 
90 Kuopos Ilgametis Sekreto

rius ir Darbuotojas

Lapkričio 3 dieną pasiekė 
ne tik mane liūdna žinia, bet 
ir kitus visus Bridgevillės lie
tuvius, ypatingai SLA 90 kuo
pos narius labai skaudžiai pa
lietė, kad mirė Jonas Kazlaus
kas), 53 metus amžiaus sulau
kęs, nes tai buvo nepavaduo
jamas vietinių lietuvių dar
buotojas, su kuriais per dau
gelį metų artimai sugyvenęs.

Jau per kiek laiko musų 
Jonas nusiskųsdavo, kad jo 
sveikata silpnėja, bet nė vie
nas iš musų netikėjom, kad 
Jonas taip greitai išsiskirs iš 
musų tarpo. Jonas nors ir su 
menkėjančia sveikata iki sa
vo mirties sąžininkai ir rūpes
tingai ėjo SLA 90 kuopos sek
retoriaus pareigas. Tik praei
tame ketvirtadieny, spalių 30 
dieną buvau jo namuose, pa- 
gelbėjau jam sutvarkyti An
tano Mikštos sirgimo blankas, 
kuris labai sunkiai buvo ang
lių kasyklose balandžio 16 
dieną sužeistas, kuris ir da
bar tebeguli ligoninėje. Mes 
kalbėjomės kurią dieną SLA 
kuopos visa valdyba turėtų 
susirinkti ir kad kps kitas 
perimtų sekretoriaus parei-:

Pa. įneša, kad Pildomoji Ta
ryba pakeistų SLA legalį pa
tarėja, vieton adv. J. Lopat- 
to, paskirtų adv. Joną Verba- 
lį. Įnešimą besvarstant prieita 
išvados, kad Pildomoji Taryba 
patenkins kuopos pageidavi
mą, kuomet senas SLA veikė
jas ii' ilgų metų legalis pata
rėjas adv. J. Lopatto atsisa
kys nuo minimų pareigų.

Nutarta pasiųsti Pildomąjai 
Tarybai rekomendaciją, kad 
Tėvynės redaktoriaus rinkimą 
palikti sekančiam SLA seimui.

Aklamacijos budu išrinkta 
apskričio valdyba sekanti:

Pirm. M. Kupris,
Vice pirm. A. Ambrozaitis, 
Sekr. J. Maceina,
Iždin. Antanas Mockevičius, 
Iždo globėjai J. Katilius ir 

V. Kamarauskas,
Organizatoriai Algirdas Ruz

gis ir Petras Grigas.
Sekantis suvažiavimas bus 

laikomas Pittston, Pa.
Apskričio finansinė apys

kaita:
Ant rankų pas

iždininką_______$52.50
U. S. Bonai ______ 296.00
Banke __________  745.00

Viso turto ___ $1,093.50
Suvažiavimas uždarytas 6 j 

valandą vakare.
Pirm. Mikas Kupris,
Sekr. Juozas Maceina.

gas, nes jis jau nesijaučia pa
kankamai drūtas tas pareigas 
eiti. Tačiau negailestingoji 
mirtis nelaukė musų susirin
kimo ir atėmė iš musų tarpo
Joną ir visus musių planus su
gadino...

Kaip minėjau, Jonas Kaz
lauskas buvo dar tik 53 metų 
amžiaus, dar nesenas žmogus 
buvo, bet jis jau prieš kelis 
metus žinojo, kad jau jo svei
kata yra pavojingai pažeista 
plieno lieyklose, kaipo “Brick - 
layero” (mūrininko) prie kar
štų “Furnasų“, kurie yra sta
tomi iš siliko plytų. Tos siliko 
plytų dulkės pažeidė mirtinai 
Jono sveikatą. Aš pažinau Jo
ną apie 30 metų, tai turiu pa
sakyti, kad Jonui nebuvo per 
sunkus joks darbas, tiek ang
lių kasyklose, tiek plieno lie
yklose, jis visur buvo mėgia
mas kaipo geras darbininkas. 
Nors ir blogiausiais laikais 
Jonas visados turėjo darbą ir 
nereikėjo bedarbių eilėse bū
ti ir jo šeimai neprisiėjo dide
lio vargo matyti.

Jonas Kazlauskas paliko di
džiausiame nubudime savo 
mylimą žmoną Magdeleną, 3 
dukteris, 1 sūnų ir 5 anukus, 
nes 2 dukterys Ona ir Anelė 
yra vedusios ir sūnūs Jonas 
yra vedęs ir visi jau auklėja 
savas šeimas. Tik jauniausioji 
dukrelė Elzbieta, kuri tik 
praeitą vasarą baigė aukštes
nę mokyklą, dienomis dirba, o 
vakarais lanko mokyklą ir 
mokinasi knygvedystės, gyve
na kartu tėvais.

Turbut nė vienas kitas S. 
L. A. kuopų darbuotojas ne
mokėjo taip gražiai ir pavyz 
dingai sugyventi su savo na
riais, kaip kad velionis Jonas. 
Kaip žinome, kad del konver
sijos pravedimo daugelyje 
kuopų buvo pakankamai bar
nių ir suiručių, bet pas mus 
Bridgeville viso to nemalonu
mo buvo išvenkta ir konversi
ja buvo pravesta be jokių 
sunkumų, nes musų kuopos 
sekretorius Jonas Kazlauskas 
ne tik kad pats suprato kon
versijos reikalą, bet jis mokė
jo ir nariams išaiškinti ir visi 
nariai persikėlė ir prisitaikė 
prie organizacijos naujų pat
varkymų be jokių barnių.

Jonas Kazlauskas visados 
buvo pasirengęs kitiems savo 
tautiečiams patarnauti visais 
jam galimais budais, tiek ne
laiminguose atsitiki m u o s e, 
tiek kituose reikaluose, kaip 
tai gavime pilietybės popierų, 
arba kokiais kitokiais rėika- 

lais, jei tik Jon’as galėjo kam 
kur pagelbėti, tai jis niekad 
neatsisakė.

Jonas Kazlauskas yra gi
męs Vilnijoje ir jaunas būda
mas atvyko į šią šalį pirm 30 
metų, taip kaip ir daugumas 
musių ir šioje šalyje baigė sa
vo gyvenimo dienas. Palaido
tas lapkričio 6 dieną Šv. Ago
tos kapinėse iš Šv. Antano 
lietuvių bažnyčios, teikiant 
paskutinį patarnavimą kuni
gui Jugučui.

Lai jam buna lengva šios 
šalies žemelė, o šio liūdesio 
valandoje linkiu ■ Jono Kaz
lausko žmonai, dukrelėms, sū
nui ir kitiems visiems arti
miems giminėms ištvermės ir 
susiraminimo. S. Bakanas.

Cleveland, Ohio
SLA 136 Kuopos Susirin

kimas ir Card Party

SLA 136 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
7 dieną, 3 valandą po pietų. 
Visi kuopos nariai kviečiami 
dalyvauti, nes tai bus prieš
pietinis susirinkimas, todėl

Tarp Karo ir Bado aimės
Skaitydama čia Vokietijoje 

amerikoniškus laikraš č i u s, 
matau, kad apie busimą Eu
ropoje karą Amerikoje rašo
ma daug daugiau negu prieš 
keturis mėnesius man išva
žiuojant. Jeigu jau Amerika 
pradeda kalbėti apie karą, tai 
galima įsivaizduoti, koks karo 
psichozas ir baimė atsiranda 
tremtinių tarpe. Kur benuva
žiuosi, visi klausia: ar bus ka
ras, kada bus ir kas tuomet 
atsitiks lietuviams tremti
niams? Į šį klausimą tikslaus 
atsakymo mes niekas negali
me duoti, nes tai yra didžiųjų 
valstybių ir jų generalinių šta
bų reikalas. Bet apie tai, kas 
kalbama, kokios yra susida
riusios nuotaikos, ir kaip visa 
tai atsiliepia tremtiniams, ma
nau, kiekvienam musų Ameri
koje bus įdomu.

Jei Kiltų Karas, Kas 
Atsitiktų su DP?

Daugelis lietuvių tremtinių 
angliškai yra pramokę ir todėl 
Amerikos laikraščius skaito. 
O jeigu kuris dar ir negali, 
tai pasaulinius politinius įvy
kius seka savoje lietuviškoje 
tremtinių spaudoje. Tremtinių 
laikraščiai yra geri. Jie paduo- | 
da visas svarbiausias žinias iš į 
Amerikos ir viso pasaulio, vi
sas didžiąsias kalbas ir visus 
įvykius. Žinios nėra pavėluo
tos, nes, pavyzdžiui, “New 
York Herald Tribune” euro- 
peiškoji laida pasiekia Vokie
tiją į antrą dieną. Žinios iš 
Amerikos ir viso pasaulio pa
telefonuojamos ir čia Europo
je tuoj išspausdinamos. Laik^ 
raščiuose pilna apie debatus 
Jungtinių Tautų Organizacijo
je, apie Byrneso atsiminimus 
iš Jaltos, apie vis besiplečiantį 
konfliktą tarp dviejų pasaulė
žiūrų — demokratinės ir ko
munistinės. Ir kiekvienas sau 
galvoja: jeigu kils karas, kas 
atsitiks su DP? Visi tiki de
mokratijos ne tik moraline, 
bet ir fizine jėga ir yra įsitiki
nę, kad demokratija galutinai 
laimės. Bet gi čia pat už gele
žinės uždangos rusų kariuo
menė, apie kurios didelį skai
čių, kurie turės rusus sulai
kyti. Tad DP ir sako: pakol 
susitvarkys, atgabens, susi
rikiuos, tai mes jau per tą lai
ką busime sunaikinti. Toji gy
vybinė baimė ir bus viena iš 
priežasčių, del kurios musų 
žmonės nori bet kur pasi
traukti iš busimojo karo lau
ko veiksmų.

Tremtiniai Nesiduodu 
Nuraminami

Gal toji baimė yra perdėta. 
Stengiuosi tremtinius nura
minti, nes man pačiai karo 
plausimas labaį neaiškus, bet

------ Į, ... " -.......

bus rinkimas kuopos valdybos 
1948 metams ir nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tary
bą. Ateidami susirinkimai! pa
galvokite ką nors geresnio ir 
pasiūlykite susirinkime del 
geresnės tvarkos ir SLA bei 
kuopos labo.

Taipgi dar kartą kviečiu vi
sus narius rengtis prie Card 
Party, kuri įvyks gruodžio 13 
dieną, 1947 metų. Komisija ir 

Į gaspadinės visus gražiai pri- 
| ims, todėl atsilankiusieji link- 
I smai praleisite vakarą.

Nors pabaigoje metų pra
šau narius atlikti savo parei- 

, gą — atsivesti naujų narių ir 
prirašyti prie SLA 136 kuo
pos, o tie kurie yra pasižadė
ję pirmiaus būti SLA nariais, 
prašomi nebelaukti ilgiau ir 
prisirašyti dar šiais metais.

Taipgi kviečiu kaimyninių 
SLA kuopų narius dalyvauti 
Card Party ir draugiškai lai
ką praleisti su SLA 136 kuo
pos nariais.

Kaip rasti vietą: Euclid iki 
E. 86-th Street, o ten rasite 
numerį 1880, kur gyvena J. K. 
Alekna.

Sasy.s Če ranka, 
SLA 136 kp. koresp.

žmonės, jau ne kartą pergyve
nę tokius diplomatinius karus, 
kurių rezultatas buvo tikras 
karas, dabar nesiduoda nura
minami. Rusų okupuotos sri
tys nuo čia netoli. Vokiečiai 
turi ten giminių, turi galimy
bių su jais susisiekti ir visur 
pasakoja, kaip sunkiai žmo
nės rusų zonoje gyvena. Vo
kiečių nuotaikos taip pat pri
sideda prie to tremtinių neri
mo ir netikrumo. Ir žydų ne
mažas skaičius yra atvykęs iš 
rusų kontroliuojamų sričių į 
vakarines Vokietijos dalis. Vi
si jie stengiasi rusų sritis pa
likti, nes jiems atrodo, kad 
ten nesaugu. Šiandien jie ren
kasi į Palestiną, kur jiems taip 
pat nėra pilno saugumo, bet 
yis dėlto, sako, geriau negu 
čia. Toks žydų bėgimas iš 
Europos prisideda prie ben- 

! drojo emigracijos psichoze, 
j Aš manau, jeigu kas galėtų 
j užtikrinti saugumą Europoje, 
i o taip pat ir Vokietijoje, emi- 
I gracijos psichozas butų žy- 
! miai mažesnis ir žmonės ieš

kotų kokios nors kitos išei
ties.

DP Maisto Norma Dar 
Sumažėjo

Antras emigracijos skatin
tojas, tai maisto problema. 
Jau man čia esant maistas 
tremtiniams dar sumažintas ir 
dabar DP pereina prie vokiš
kųjų normų. Vokiečiams tos 
normos dar šiaip taip, nes jie 
gali laisvai nusipirkti daržo
vių, turi ryšių su ūkininkais, 
kai kas turi susidaręs maisto 
atsargas, visi turi butus, dar 
gerą namų apivoką. Bet ka
da DP gauna tokią pat normą 
ir kada dar iš jos paskutinį 
kąsnį turi išimainyti į puspa
džius ar kurį kitą daiktą, tai 
turi likti arba basas arba al
kanas. Turiu pabrėžti, kad vo
kiečiai drabužius ir apavą per
kasi pagal korteles, o DP tų 
kortelių negauna. Ir todėl mu
sų BALF drabužių vajai turi 
labai didelę reikšmę. Jei trem
tinys gauna BALF paltą, 
švarką, kelnes, suknelę ar ba- 
^us, jam nebereikia tų daiktų 
įsigyti pas vokiečius, atiduo
dant už juos savo paskutinį 
maisto kąsnį. Jei vaikai, silp
nesnieji ir ligoniai gauna dar 
kartais BALF atsiųstus mai
sto dalykus, tai padeda palai
kyti jų egzistenciją.

Šelpimo Budai Yra 
IViTvarkytiiii

Bet, bendrai, šelpiant trem
tinius maistu reikia atsiminti, 
kad konservų dėžutės, kurios 
brangiai kainuoja ir kurių jas 
gavusioms šeimoms užtenka 
tik kelioms dienoms apsilai
žyti, tremtinių primaitinimo 

problemos neišsprendžia. Pa
grindinis dalykas yra riebalai 
ir ne būtinai sviestas, kuris 
ir Amerikoje yra brangus, bet 
taukai. Butų gera, jei tais pa
čiais pinigais butų galima su
šelpti kaip galima daugiaį. 
tremtinių. To galima pasiek
ti siunčiant paprasčiausią la- 
jų (lard). Jis Amerikoje pi
gus, mažai vartojamas, o čia 
jis butų beveik lygus sviestui; 
šelpimo srityje gavau čia 
daug praktiškų patarimų • 
del kūdikių kraitelių, del būdų 
kaip pigiausia ir gausiausia 
sušelpti butinu maistu. Visa 
tai atitinkamų įstaigų pade
dama stengiausi, išsiaiškinti, 
kad grįžus visa tai naudin
giau galima butų pritaikyti 
musų darbui. Jei iki šiol mes 
ne visuomet buvome praktiš
ki, tai labai natūralu. Mes ne
turėjome su tremtiniais nuola
tinio kontrakto, o juk sąlygos 
ir pareikalavimai keičiasi la
bai dažnai.

Politinių Persekiojimų jr 
Bado Baimė Yra Rea^i

Taigi gyvybinė baimė nuo 
politinių persekiojimų ir nuo 
bado atsispindi visose tremti
nių kalbose ir skatina juos iš 
Vokietijos bėgti. O toji poli
tinių persekiojimų baimė turi 
visiškai realų pagrindą, nes 
nė vienas tremtinys negali už
miršti 1941 m. birželio 13-15 
dienomis bolševikų įvykdytus 
Lietuvoje trėmimus. Stovyk
lose pilna senų žmonių, kurių 
vaikai anuomet buvo ištremti 
Sibiro šiaurėn, pilna jaunų 
moterų su mažais vaikais, ku
rių vyrai buvo ten pat išvež
ti, pilna vienišų vyrų, kurių 
žmonos su vaikais buvo iš
tremtos kur nors Azijon, ir 
net atsiranda porų, kurių ma
ži vaikai vieni be tėvų pateko 
į Altajaus katorgą, nes tėvai 
trėmimo metu sėdėjo kalėji
me ir vėliau karui prasidėjus 
iš jo pabėgo. Ir tai ne tušti 
žodžiai bet kokiai propagan
dai, bet skaudi tiesa, kiiri^ 
gali paliudyti ne kokie ten 
turtuoliai ar kilmingi bajorai, 
bet paprasti neturtingi ir 
vargdieniai žmonės — lietu
viai tremtiniai, kurie tas stra- 
gedijas pergyveno, negali jų 
pamiršti ir nori rasti sau sau
gią vietą, kur jos nebegalėtų 
pasikartoti.

Prie tos galimų politinių 
persekiojimų baimės prisideda 
taip pat reali medžiaginio 
skurdo baimė del savęs ir sa
vo vaikų. Stovyklose, kaip Ha
nau, Dillingeno ir kitose, dak
tarai, pasvėrę vaikus, jau da
bar nustatė, kad jie yra silp
ni ir menko svorio del neda- 
valgymo. Dillingeno stovyklo
je tokioje būklėje yra net 
60 G visų lietuvių vaikų. O 
maistas ne padidinamas, bet 
sumažinamas.

— Kas gi bus toliau? — 
klausia siaubo apimti tremti
niai. Prieš akis sunki žiema 
ir didėją nedatekliai. Baimė 
del vaikų likimo verčia moti
nas šaukti:

— Gelbėkit!
Ir jei jos dar nešaukia, tai 

tik todėl, kad tremties vargo 
ir nelaimių prispaustos kant
riai neša savo sunkų kryžių, 
tikėdamosi, kad pasaulis, pa
galiau, pamatys joms ir jų 
vaikams daromą skriaudą, 
kad dorosios pasaulio jėgos, 
pagaliau, ateis su pagalba ir 
išgelbės.

Mes Amerikos lietuviai tu
rime daryti visa, kad tai kaip 
galima greičiau įvyktų, o iki 
tai įvyks, turime kiek išgalė
dami skubėti patys su savąja 
pagalba. A. Devenienė.

Smunka Socialistų 
Valdžia Anglijoje

London. — šalies savival
dybių rinkimuose socialistinė 
Darbiečių Partija neteko 68? 
vietų. Dabar toji partija turi 
tik 831 vietas prieš konsarva- 
*tų (Churchill’o) 1,238 ir 'ne
priklausomų 1,067.



lyvavo BALF' seime, tai pa
sinaudodami ta proga aplanke 
ir S LA Centrą.

Amerikos Lietuvių Veikla
Prez. Laukaitis Lan
kėsi Centro Raštinėje

T E V Y N ® Lapkričio 14, 1947

IF

V

' Lapkričio 6 dieną SLA Cen
tre lankėsi SLA prezidentas 
W. F. Laukaitis. Jis atvyko 
New Yorkan dalyvauti svar
biame išvietintųjų lietuvių rei
kalais sušauktame susirinki
me, kuris įvyko tos pat aukš
čiau minėtos dienos vakare 
Susivienijimo patalpose ir ku- 

- riame dalyvavo didelis skai
čius pirmaeilių įvairių partijų 
veikėjų, Lietuvos atstovas 
Zadeikis, gen. konsulas 
Budrys, Chicagos konsulas 
Daužvardis ir kt.

Šia proga prezidentas Lau
kaitis su sekretorium dr. Vi
jiku aptarė daug svarbių or
ganizacijos reikalų.

Prezidentas Laukaitis, atli
kęs svarbiausius ir būtiniau
sius reikalus SLA Centre, lap
kričio 7 dienos ryte išvyko į 
namus.

Lapkričio 29 dieną SLA 
Centre ir Tėvynės redakcijoje 
lankėsi SLA Kontrolės Komi
jos narys p. Stasys Gegužis 
iš Mahanoy City, Pa. Ponas 
Gegužis buvo atvykęs į Bro- 
oklyną peržiūrėti knygas B. 
A. L. F. prieš seimą, tai pa
sinaudodamas ta proga aplan
kė ir savo organizacijos Cen
trą.

P-
J.
P. Brooklyn, N. Y

Gimtadienis ir Įkurtuvės
Lapkričio 1 d. Prano

Bronės Spūdžių naujųje rezi
dencijoje, Woodhaven, N. Y., 
skaitlingas būrys jų artimų 
draugų linksmai vakarą pra
leido. Tai buvo paminėtas po
nios Spudienės gimtadienis ir 
įkurtuvės jų naujoje reziden
cijoje.

rinkliavų dienos vedėją išduo
ti smulkmenišką apyskaitą. 
P-as Mačiulis smulkmeniškai 
išdėstė visą rinkliavos eigą, 
pranešdamas, kad viso rinkėjų 
buvę virš 500 asmenų, vieni 
jų rinkę visas tris dienas, kiti 
gal dvi-tris valandas. Rinkėjai 
surinkę $8,699.75, o stambes
nių aukų prisiųsta $1,050, vi
so $9,749.75. Pirm. B. Vencius 
paprašė susirinkusių, kurių 
buvo arti trejato šimtų asme
nų, kad kiek paaukotų, kad 
sudaryti $10,000. Čia surinkta 
$91.25.

Pasakė 
prakalbą 
jos kleb. 
Gražiai

jau per daugelį metų yra ži
nomas kaipo vasarinis kuror
tas, kuriame kiekvieną vasarą 
šimtai lietuvių praleidžia ato
stogas. Kaip vasaros metu 
p. Menderienė visiems nuošir
džiai ir draugiškai su malo
nia šypsena patarnauja, taip 
ir dabar rudeniniame sezone 
atsilankiusiems svečiams ir 
viešnioms tą patį malonų pa
tarnavimą suteikia.

Korespondentas.

A. Lalio Žodynas

lingi Amerikos konsulatui, ir neži
no kur gimusi ir kur krištyta.

Todėl prašau atsiliepti Juknevičių 
pažįstamų, kurie galėtų nurodyti 
kur Juknevičiai gyveno ir kur pa
krikštyta jų duktė Rozalija.

Susidariusias išlaidas galiu pa
dengti. Prašau rašyti šiuo adresu:

JONAS BILDl’šAS, 
230 Clark Place, 
Elizabeth 1, N. J.

ir

gana jau s m i n g ą 
Apreiškimo parapi- 
kun. N. Pakalnis, 

sudainavo solo Ap
reiškimo parapijos choro solis
tes, p-lės O. Plaktonyte, R. 
Anterio ir p. G. Vitaitytė-Zen- 
kiene. Duetas buvo sudainuo
tas per pp. Zenkienę ir L. 
Mathews, pianu akompanavo 
prof. Sakas.

Užbaigus koncertinę dalį, 
buvo pakviestas BALE pirm.

AGOTA BRUNZIENE, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., gimus
1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 23 d., 
1910 m., mirė spal. 27 d., 1947 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionio dukterei, Stella Durovick, po
mirtinės išmokėta ___________________________  $150.00

ROZALIJA ZDANAVIČIENĖ, 173 kp., Lowell, Mass., 
gimus kovo 10 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 1 d., 1922 m., mirė rugp. 24 d., 1944 
m. nuo kraujapludžio. Velionės dukterei, Onai Zda- 
navičiutei-Ducharme, pomirtinės išmokėta _ $60.00

Svečiai SLA Centre
Lapkričio 3 dieną SLA Cen

tre ir Tėvynės redakcijoje lan
kėsi SLA iždininko žmona p. 
Nora Gugienė iš Chicagos. Ji 
atvyko New Yorkan dalyvau
ti BALF seime, tai pasinau
dodama ta proga aplankė ir 
savo organizacijos Centrą. Su 
gerb. viešnia maloniai pasikal
bėta Susivienijimo ir kitais į- 
vairiais reikalais.

Lapkričio 5 dieną* lankėsi 
'senas Susivienijimo veteranas- 
darbuotojas p. Kastantas Šim 
konis iš Worcester, Mass. Jis 
atvyko dalyvauti BALF Fon
do seime, todėl aplankė ir sa
vo organizacijos Centrą Su 
svečiu draugiškai ir nuošir
džiai pasikalbėta Susivieniji
mo reikalais.

Lapkričio 5 dieną lankėsi 
buvęs SLA iždo globėjas ir 
ilgametis SLA veikėjas-vete- 
ranas Stasys Mockus iš So. 
Boston, Mass. Jis atvyko į B. 
A. L. F. seimą, tai pasinaudo
damas ta proga aplankė ir sa
vo organizacijos Centrą.

Taipgi tą pat dieną lankėsi 
buvęs SLA vice prezidentas V. 
Kamarauskas iš Edwardsville, 
Pa., J. Bačiunas iš Sodus, 
Mich., J. Grinius 'iš Philadel
phia, Pa. Jie visi buvo atvy
kę į BALF seimą, todėl neuž
miršo ir savo organizacijos 

■ Centrą aplankyti.
Tą pat dieną lankėsi SLA 

veikėjas ir tarnavęs įvairiose 
postoviosio komisijose kun. 
M. Valadka su savo draugu iš 
Scranton, Pa. ,

Lapkričio 6 dieną lankėsi 
maloni viešnia p. Vera Koli- 
čienė, SLA Labdarybės Komi
sijos narė iš Pittsburgh, Pa. 
Ponia Količienė dalyvavo B. 
A. L. F. seime, tai ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
Centrą, kuriai ji jau daug me
tų nuoširdžiai tarnauja eida
ma Labdarybėj Komisijos pa
reigas.

Tą pat dieną Tėvynės re
dakciją ir SLA Centrą aplan- 

* kė SLA Apšvietos Komisijos 
pirmininkas Naujienų re
daktorius dr. P. Grigaitis ir 
tos pat komisijos narys San
daros redaktorius M. Vaidyla 
iŠ Chicagos. Gerb. SLA Ap- 

/ fivietos Komisijos nariai buvo 
atvykę į BALF seimaą, todėl 
pasinaudodami ta proga ap
lankė ir savo organizacijos 
Centrą.

Taipgi tą pat dieną lap kėši 
Keleivio redaktorius S. Mi- 
chelsonas su žmona iš Bos
ton, Mass., SLA Jaunuolių 
Komisijos narė ir uoli SLA 
darbuotoja p. K. Namaksicnė 

*iš Boston, Mass., buvęs SLA 
prezidentas adv. F. J. Ba- 
gočius žiš Boston, Mass., T.

5 Matas su žmona iš Waterbu
ry, Conn., p. j Veronika Šimkus 
U Newton, Maas. Jie vtel da-

y

Permainos Operetės Chore
Teko girdėti, kad Brookly- 

no Operetės choro vedėja Vio
leta Tamkiutė-Pranckienė nuo 
vadovybės pasitraukė. Jos vie
tą laikinai užima Eileen Her
man.

Pastaru jaiku Operetės cho
ras rodė didelę pažangą ir su
silaukė visuomenės jaukų pri
tarimą. Linkime chorui vienin
gai ir energingai veikti nau
joje vadovybėje. Kep.

Mirė Aldona Juodzevičiutė
Spalių 28 d. mirė Aldona 

Juodzevičiutė, sulaukusi 21 
metus amžiaus. Nuliudime liko 
tėvas Pranas, motina Elzbie
ta ir brolis Stasys. Palaidota 
lapkričio 1 d. šv. Jono kapinė
se.- Laidotuves aptarnavo gra- 
borius Steponas Arominskis.

kun. dr. J. Končius, kuris pa
sakė kalbą dėkodamas vi
siems rinkliavų dienų daly
viams už pasišventimą artimo 
meilei šelpiant alkanus savo 
tautiečius, kurie be musų pa
ramos tikrai žūtų.

P-as Motuzas parodė nu
trauktas judžių filmas iš rin
kikų veiklos, kurios buvo gana 
įdomios.

Vakaro vedėjas dr. B. Ven
cius, nuoširdžiai padėkojo vi
siems — kaip aukų rinkikams 
taip ir komiteto nariams už 
nuoširdų pasidarbavimą. Su 
tuomi vakaras ir Tag dienos 
visas darbas užsibaigė.

T. Korespondentas.

1915 metais Chicagoje buvo 
išleistas “Angliškos ir. Lietu
viškos Kalbų Žodynas’’, sutai
sytas Antano Lalio.

Jau praėjo virš 30 metų, 
bet A. Lalio žodynas vis dar 
tebėra vienas iš geriausių an
glų-lietuvių kalbų žodynu. Žo
dynas dvejose dalyse turi 
1,300 puslapių rašto ir gerai 
patarnauja visiems norintiems 
turėti gerą, patikimą tų dvie
jų kalbų žodyną.

A. Lalio žodynas jau seniai 
yra išparduotas ir dabar tik 
retkarčiais galima buvo jį 
pirkti iš antrų rankų. Bet šio
se dienose teko matyti naują 
atmuštą A. Lalio žodyną. Jį 
iš naujo išleido Dr. D. Pilka, 
kuris greitu laiku žada jį par
davinėti.

Naujo žodyno laidoj nepa
daryta jokių pakeitimų, tai 
yra tikra senosios laidos ko
pija, gražiai išleista ir lengvai 
skaitoma.

Dr. D. Pilka sako, kad žo
dynas greit bus baigtas įrišti 
ir tada jis paskelbs jo parda
vimo sąlygas. Žodyną parda
vinės pats Dr. Pilka ir į jį 
jau galima žodyno pirkimo 
reikalu kreiptis. 546 E. Broa
dway, So. Boston 27, Mass.

K. R.

14 šimtų 1 4
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

Del
STRĖNDIEGUŲ
paeinančių nuo

LUMBAGO

Viso _______________________________ $1,810.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ $118,958.66

Išmokėti rezervai
ZUZANA LAZAUSKIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn., 

gimus geg. 8 d., 1893 m., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė sausio 1 d., 1926 m., perkelta į neprarastiną 
apdraudą 1935 m. amž. 41 m., Skyrius Nl, Apdr. su
mai $105. Narei Zuzanai Lazauskienei rezervų __ $4.50

MIKAS GRUkDIS, 63 kp., Chicago, Ill., gimęs rugp. 15 
d., 1890 m., Vosiunų kaime, Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė liepos 11 d., 1915 m., perkeltas į nepraras
tiną apdraudą 1931 m., amž. 40 m., Skyrius Nl, Ap- 
draudos sumai $600. Nariui Mikui Gruzdžiui rezer
vų --------------------------------------------------------  $149.22

Išmokėtos ligoje pašalpos

Šaukiamas Lietuvių Ve
teranų Pasitarimas

Vietinio Lietuvių Legiono 
Dariaus ir Girėno Posto pas
tangomis, lapkričio 23 d., Lie
tuvių Piliečių Kliube, 280 
Union Avė., Brooklyne, šau
kiamas Pirmojo Pasaulinio 
Karo ir Antrojo Pasaulinio 
Karo lietuvių veteranų pasita
rimas!, tikslu suorganizuoti 
vien tik lietuvių Legiono Pos
tą Brooklyne.

Tai labai pagirtinas žygis. 
Didžiajam New Yorke ir arti
mose jo apielinkėse, randasi 
šimtai buvusių abiejų karų 
lietuvių veteranų, kurie galėtų 
sudaryti didelį ir veiklų bei 
reikšmingą Legiono Postą. 
Lietuvių legionierių postas su
silauktų didelę ir nuoširdžią 
visų lietuvių paramą. Jis ga
lėtų gražiai gyvuoti ir įsigy
ti nuosavą buveinę, kaip kad 
turi lietuviai legionieriai Bos
tone, Chicagoje ir kituose 
miestuose.

Lietuviai veteranai, visi vie
nas kitą pakalbinkite ir visi 
susirinkime dalyvaukite. Tad 
duos daug reikšmės jūsų atei
ties gyvenimui. K. J. P.

“Okltimerių” Rankiotas
Lapkričio 16 d. Lietuvių At

letų Kliubas, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne, rengia metinę 
“Oldtimerių” pramogą. Bus 
valgių, gėrimų ir visokio drau
giško pasilinksminimo. Užeiki
te į kliubą ir įsigykite bilietą.

Re p.

New Vorko Tag Day Aukų 
Rinkėjų Vakaras

Spalių 26 d., 1947 m., Ap
reiškimo parapijos svetainėje, 
Brooklyne įvyko bendras N. 
Y. Tag Day komiteto ir rin
kėjų susirinkimas, kuriame 
buvo išduota smulkmeniška 
rinkliavų dienos apyskaita. 
Tag dienos kom. pirm. dr. B. 
Vencius vedė susirinkimą ir 
paprašė p. J. Mačiulį, kaięo

J . . * ■ ■■ V ' . • . J . V •

New York, N. Y.

Serga SLA Veikėjas
Jau ilgokas laikas, kaip 

Bellevue ligoninėje, New Yor
ke, randasi sergantis SLA 
225 'kuopos veikėjas Juozas 
■Kscenaitis, iš Bronx, N. Y. 
Sunki liga musų organizacijos 
veikėją yra labai nuvarginus. 
Linkime jam greitai pasveikti. 
Norintieji atlankyti galite jį 
matyti sekcijoje F 1. K-kas.

Atvyko Dr. Antanas 
Trintukas su šeima

Spalių 24 d. laivu Amerika 
atvyko iš Prancūzijos dr. An
tanas Trimakas su šeima. Per 
eilę metų dirbdamas Lietuvos 
diplomatinėje tarnyboje jis 
yra buvęs Lietuvos pasiunti
nybių Stockholme ir Varšavo- 
je patarėju, o atgavus Vilnių, 
buvo Lietuvos! vyriausybės 
Vilniaus kraštui įgaliotinio po
litiniu patarėju.

White Sulphur 
Springs, N. Y.

Oras ir Medžioklė Kalnuose

Šiemet oras šioje kalnuoto
je apylinkėje labai gražus ir 
sausas, nes lietus jau seniai li
jo, todėl iš priežasties sauso 
oro daugelyje vietų miškuose 
kilo gaisrai ir sunaikino daug 
miškų, todėl lapkričio 22 die
dą visoje New Yorko valsti
joje buvo sustabdyta me
džioklė, kad tuo apsaugojus 
miškus nuo gaisrų.

Kaip kiekvienais metais į 
šią kalnuotą apylinkę atva
žiuodavo medžioti, taip ir šie
met buvo atvažiavę šie asme
nys: bizn. Alcnsandras M. Au
gimas iš Bay Shore, L. T., 
Jurgis Šlekys iš Ronkonkoma, 
L. L, Vincas Bukšnaitis iš 
Brooklyn, N. Y., ir Tėvynės 
štabo narys M. L. Vasil iš 
New York, N. Y. Jiems padė
jo medžioti vietinis biznierius 
Kazys Jankus. Bet jiems neil
gai teko medžioti — vos tik 
dvi dienas, nes ji buvo sus
tabdyta.

Medžiotojai buvo apsistoję 
ponų Menderių ūkyje, kuris

Paieškojimai
Paieškomi Juozas Luckas ir Ona 

Luckaitė, paeinanti iš Išlandžių 
kaimo, Krosnos valsčiaus, Mariam- 
poles apskričio. Jie patys ar apie 
juos žinanti malonėkite atsišaukti:

LUSKUS,
10!) 1 Broad Street,
Hartford 6, Conn.

Dar kiek seniau prieš karą Ro
seville ar apylinkėje, Pennsylvania 
valstijoje gyveno Jonas ir Valerija 
Juknevičiai, vėliau išvykę j Lietu
vą.

Junknevičių duktė Rozalija dabar 
atsidūrė tremtyje. Bet ji gimusi 
Amerikoje ir kaipo Amerikos pilie
tė gali j čia atvažiuoti. Tik ji ne
turi gimimo metriką, kurie reika

* Bandyk Johnson's BACK 
PLASTER—tai produktas spe- 
c i ai i ai padarytas sumažinti 
perveria nčius strėndieglio 
skausmus. Bandymai parodė, 
jis pagelbsti arti 9 iš kiekvie
nų 10 kentėtojų.
* Kas jis yra: Šis limpąs pias
tras sudarytas su lengvai s 
vaistais skatinančiais cirku
liaciją.
* Kaip jis gelbsti jums: Pias
tras patraukia gydantį ir šil
dantį kraują į skaudamą vie
tą. įtempti raumenys atsilei
džia ir skausmas sustoja. Šil
danti paduškaitė apsau goja 
nuo šalčio, pagelbsti plakan
ti e m s raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
* Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson— 
žinomi per 60 metų puikių 
chirurgiškų apraišalų išdirbė
jai. Visose vąistinese.

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMU 

GAUK

PAIN-EXPELLER 
į] ~ j nuo 1867 metu . į 
I patikimas šeimos tepalas* I

^Lithuanian.*- 44'

SLA Pagelbės Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 1 Dieną, 4947 Metu i

išmokėtos pomirtinės
VINCAS BERNATONIS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 

liepos 16 d., 1889 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisi
rašė spalio 2 d., 1927 m., mirė rugs. 30 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionio seserėnui, Antanui Pukui, po
mirtinės išmokėta __________________ _____ $300.00

PRANĖ ČIPUL1ENĖ, 158 kp., Springfield, Ill., gimus 
spalio 20 d., 1893 «n., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė kovo 13 d., 1921 m., mirė rugs. 25 d., 1947 m. 
širdies liga. Veliones vyrui, Jurgiui Čipuliui, pomir
tinės išmokėta. ___________________________ $300.00

JONAS ŠEŠKAS, 248 kp., So. Norwalk, Conn., gimęs 
vas. 15 d., 1875 m., Talkonų kaime, Panevėžio apskr. 
Prie SLA prisirašė sausio 20 d., 1924 m., mirė spalio 
4 d., 1947 m. vėžio liga. SLA 248 kp., So. Norwalk,
Conn., pomirtinės išmokėta. ___________________  $300.00

Viso ______________________ __ ____ __ $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------- $117,148.66

Čekiai Išrašyti Lapkričio 8 Dieną, 1947 Metų
JONAS PETKEVIČIUS, 34 kp., New Britam, Conn., gi

męs vas. 18 d., 1892 m., Daubariškių kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė kovo 19 d., 1913 m., mirė 
spalio 10 d., 1947 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Aksomijai Petkevičienei, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

JONAS VALEIKA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
geg. 25 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 4 d., 1917 m., mirė lapkr.’ 2 d., 1947 m. nuo ar
teriosclerosis. Velionio dukterei, Eleanor Valeikiu- 
tei, pomirtinės išmokėta —---------- ------- $600.00

,P. BARANAUSKAS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 savaitę _________  $9.00
J. KUTKA, 13 d., Minersville, Pa. Sirgo 1 s. __________________________9.00
J. MATULIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 12 s. ir 5 d. ________  103.50
J. BALIUKAS, 34 kp., New Britain. Conn. Sirgo 5 d. _____________ 6.00
A. STANEVIČIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. ________  108.00
J. KAVALIAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. ir 1 d. __ 46.50 
A. BAKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 24 s. ____    216.00
A. DORMAN, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 4 d. ______________ 8.00
V. STALGAITIS, 54 kp., McAdoo. Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d. _________  62.00
E. JANKAUSKAS, 59 kp., Athens, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. __________ 7.50
A. MANKAUSKAS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 9 s. ir 4 d. ______  58.00
J. RADZEVIČIUS, 66 kp., Ansonia. Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. ______  38.00
P. MILIJONE, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 2 d. ______________________ 12.00
D. SOBUT, 130 kp., Livingston, UI. Sirgo 5 d. ______________________  10.00
J. GRABAUSKAS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ________  42.00
L. SADOWiSKY, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 14 s. _________  52.50
A. JONUŠAS, 175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 2 s. ________________  24.00
I. 'BIELIAUSKAS, 236 kp.. Toronto. Ont.. Can. Sirgo 24 s. ______ 141.75
A. MACYS, 254 kp., Madison, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. ________________  10.50
J. SABECKAS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 7 s. ir 3 d. ____  45.00
J. MARKŪNAS, 371 kp.. Cambridge. Mass. Sirgo 2 s. ______________  12.00

Viso -------------------------------------------------------------------------------- $1,021.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $51,698.25

Čekiai Išrašyti Lapkričio 8 Dieną, 1947 Metų
F. LUKSHON, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 savaitę ______________ $6.00
A. MJKSTA, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 16 s. __________________  112.00
J. MURAUSKAS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. ______ 12.75
A. MASIGKAS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 13 s. ir 3 d. ____ 153.00
J. GEDRAITIS, 126 kp., New York, N, Y. Sirgo 4 s. ir 1 d. _________ 50.00
E. SUSLAVIČIENE, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. _____  11.00
P. PODZIUVELIS, 179 kp, Zeigler, Ill. Sirgo 5 s. _______    60.00
O. KAULIENĖ, 238 kp, Chicago, Ill. Sirgo 15 s. ir 1 d. ___________  163.00
J. ZUKIENĖ, 250 kp, Maspeth, N. Y. Sirgo 9 s. _________________  81.00
J. PETROKAS, 277 kp, Leechburg, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. _______  68.00

-------- K— 
Viso -------------------------------------------------------------------------------- $716.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ $52,415.00

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE j

INCORPORATED J
GENERAL INSURANCE

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
TELEFONAS: PLAZA 3700 ?
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JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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A. LALIO ŽODYNAS
Kaina 12 dol. ($12)

Su užsakymu siųskite ir pinigus
DR. D. PILKA
546 Broadway 

South Boston 27, Mass.
oraor 3OE3O
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pihpauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatofiaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:
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636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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